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ushqimeve të dëmshme! 

- Siguria ushqimore, 
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PËRAFRIMI I LIGJIT SHQIPTAR PËR METROLOGJINË ME KËRKESAT 
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Hapet në Tiranë Java Kulturore e Arabisë 
Saudite, arti e tradita e një vendi i gjithi 
për t’u zbuluar

METROLOGJIA NJË ÇELËS PËR EKSPORTE TË SIGURTA NË TREGJET E BE-SË

Organizata e Kombeve të Bashkuara për Zhvillim Industrial (UNIDO), përmes Programit Global për Cilësi dhe 
Standarde (GQSP), të mbështetur nga Qeveria Zvicerane përmes Sekretariatit Shtetëror për Çështjet Ekonomike 

(SECO), po mbështet fermerët dhe ndërmarrjet e vogla e të mesme (NVM) në përmbushjen e standardeve 
të kërkuara, duke lehtësuar aksesin e tyre në tregjet evropiane dhe ndërkombëtare
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tema të ditës

Gonxhja: Programi zviceran “VET by EHL”, 
rrugë e re për profesionistët e sektorit të turizmit

Të rinjtë shqiptarë kanë 
mundësinë të ndjekin arsim pro-
fesional me standarde ndërkom-
bëtare përmes programit “VET 
by EHL”, një iniciativë që reali-
zohet në partneritet me shkollën 
prestigjioze zvicerane EHL 
(Ecole hôtelière de Lausanne).

Programi ofron formim pro-
fesional në fushën e hoteleri-tur-
izmit, me mësim të zhvilluar në 
gjuhën angleze dhe me fokus në 
përgatitjen praktike, sipas mod-
elit zviceran të arsimit dual.

Studentët pajisen me af-
tësi të kërkuara nga tregu i pu-
nës, duke përfituar mundësi të 
shumta punësimi brenda dhe 
jashtë vendit.

Ministri i Ekonomisë, Kul-
turës dhe Inovacionit, Blendi 
Gonxhja bëri të ditur se të gjithë 
të interesuarit mund të regjis-
trohen dhe të bëhen pjesë e këtij 

programi që sjell një qasje mod-
erne dhe të integruar në arsimin 
profesional në Shqipëri.

“Regjistrohu në arsim pro-
fesional në programin VET by 
EHL, në partneritet me shkollën 
zvicerane – EHL. Fito një profe-
sion në hoteleri-turizëm me stan-
darde ndërkombëtare, mësim në 
anglisht dhe plot mundësi pu-
nësimi”, theksoi ministri.

Mbi 60% e nxënësve të ar-
simit profesional punësohen në 
bankat e shkollave, qoftë gjatë 
vitit të tretë të studimeve apo 
brenda 6 muajve pas përfundim-
it të tyre, sipas të dhënave nga 
studimet dhe anketimet e reali-
zuara nga Agjencia Kombëtare e 
Punësimit dhe Aftësive. Në degë 
të veçanta si hoteleri-turizmi, ky 
tregues arrin deri në 80%.

Për të mbështetur nxënësit, 
veçanërisht ata nga familjet me 

të ardhura të ulëta, ofrohen mbi 
2500 bursa sociale deri në 7320 
lekë në muaj.

Procesi i aplikimit për 
klasën e 10-të kryhet përmes 
“e-Albania”-s, ku çdo prind 
mund të aplikojë online dhe 
më pas merr përgjigjen nga 
shkolla.

Arsimi i mesëm profesional 
u ofron nxënësve mundësi kual-
ifikimi dy, tre dhe katërvjeçar, 
dhe i përgatit ata për profesione 
specifike, nëpërmjet zhvillimit 
të aftësive praktike dhe njohu-
rive të aplikueshme.

Arsimi i mesëm profesional 
u ofron të rinjve mundësi kuali-
fikimi në nivelet II, III dhe IV 
të Kornizës Shqiptare të Kuali-
fikimeve, duke i përgatitur si 
punonjës të kualifikuar dhe 
teknikë të mesëm në fusha të 
ndryshme.

Qeveria “Rama 4” - Rikonfirmime 
dhe emra të rinj. Andis Salla, do të 
jetë ministër i Bujqësisë

Ambicia për anëtarësimin e Shqipërisë në 
Bashkimin Europian në vitin 2030 është reflek-
tuar edhe në qeverinë e re socialiste.

Kryeministri Edi Rama prezantoi kabinetin e 
ri në Asamblenë Kombëtare të Partisë Social-
iste, përbërja e të cilit pësoi ndryshime të rëndë-
sishme, me disa rikonfirmime, largime nga postet 
ministrore, si dhe emra të rinj.

Belinda Balluku do të vijojë të mbajë postin 
e zëvendëskryeministres dhe të Ministres së 
Infrastrukturës dhe Energjisë. Po ashtu, edhe 
Petrit Malaj do të vijojë të shërbejë si Ministër 
i Financave, ndërsa në detyrën e Ministrit të 
Mbrojtjes është rikonfirmuar Pirro Vengu.

Janë 8 ministra të cilët nuk do të jenë pjesë e 
qeverisë Rama 4, konkretisht: Ervin Hoxha, Igli 
Hasani, Ulsi Manja, Ogerta Manastirliu, Anila Denaj, 
Bora Muzhaqi, Arbjan Mazniku dhe Taulant Balla.

Zv.kryeministre dhe Ministre e Infrastrukturës dhe Energjisë, Belinda Balluku
Ministër i Punëve të Brendshme, Albana Koçiu
Ministër për Europën dhe Punët e Jashtme, Elisa Spiropali
Ministër i Financave, Petrit Malaj
Sofjan Jaupaj, Ministër Mjedisi
Blendi Gonxhja, Ministër i Turizmit dhe Kulturës, Sportit
Mirela Kumbaro, Ministre e Arsimit
Evis Sala, Ministre e Shëndetësisë
Delina Ibrahimaj, Ministre e Ekonomisë dhe Inovacionit
Besfort Lamallari, Ministër i Drejtësisë
Pirro Vëngu, Ministër i Mbrojtjes
Andis Salla, Ministër i Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural
Ervin Demo, Ministër i Shtetit për pushtetin Vendor
Adea Pinderi, Ministre e Shtetit për Administratën Punlike dhe Antikorrupsionin
Majlinda Dhuka, Kryenegociatore
Toni Gogu, Ministër i Marrëdhënieve për Parlamentin

Ndërkohë, emra të rinj do të futrn në kabinetin 
“Rama 4”, për marrë drejtimin e disa ministrive 
të rëndësishme, sikurse është propozimi i emrit 
të Ervis Salës në krye të Ministrisë së Shëndetë-
sisë, Andis Salla në krye të Ministrisë së Bujqë-
sisë dhe Zhvillimit Rural, si dhe Besfort Lamallari 
te Ministria e Drejtësisë.

Për herë të parë në kabinetin qeveritar do 
të ketë një ministre virtuale. Prokurimet Publike 
do të zhvillohen përmes Inteligjencës Artificiale 
(AI) nga asistentja virtuale e e-Albania, “Diella”. 
Rama tha se “Diella” do të ketë në mbështetje 
një strukturë të posaçme për adoptimin e In-
teligjencës Artificiale në proceset qeverisëse, 

Ndërkohë, Turizmi dhe Sporti do të bash-
kohen në një ministri me Kulturën, ndërsa 
Mjedisi është ndarë si ministri më vete, që do 
të drejtohet nga Sofjan Jaupaj.

Ndërsa pritet të zyrtarizohet 
me konferencën ndërqeveritare 
çelja e Grupkapitullit 4, për 
grupkapitullin 5 – Bujqësia, 

ekspertët kërkojnë vëmendje 
për specifikat përkatëse.

“Bujqësia dhe kohezioni 
rajonal janë dy nga sektorët 
që normalisht mbështeten më 
shumë nga fondet e BE-së dhe 
duhet të adoptohen politikat 
që kanë mbështetje të qever-

Çelja e grupkapitujve me BE - Pas 
Grupkapitullit 4, ekspertët apelojnë 
për vëmendje tek Bujqësia

isë shqiptare me ato të Bash-
kimit Europian. Kjo kërkon 
kapacitete të mjaftueshme për 
të realizuar këtë lloj gjurmimi 

dhe analize që do t’i bëhet 
të gjithë tregut shqiptar dhe 
mbështetjeve që do të vijnë 
pikërisht për të krijuar këtë lloj 
sistemi”, thotë eksperti i Integ-
rimit, Albert Gajo.

Por, karakteristika kryesore 
e fondeve mbështetëse duhet 

kuptuar drejt, mendon eksperti 
i Integrimit Gajo.

“Nuk jam për rritje prodhi-
mi dhe të mbështetjes së drejt-
përdrejtë të fermerit, por jam 
për sigurinë mjedisore dhe ush-
qimore, pra që indirekt të prod-
hohen, por brenda kushteve dhe 
standardeve mjedisore dhe vet-
erinare, kur bëhet fjalë për pro-
dhimet blegtorale”, thotë ai.

Nga ana tjetër, në rastet e 
lejimit të kohës së quajtur tranzi-
cion, pra përtej anëtarësimit, Gajo 
gjykon se plani për këtë duhet të 
jetë gjithashtu shumë i detajuar.

“Nuk është një diçka që t’i 
thuash: unë do të marr një peri-
udhë 5 apo 10-vjeçare pas tran-
zicionit, por duhet të kesh një 
plan shumë të detajuar kohor, 
të mirëpërcaktuar, me masa dhe 
objektiva të qarta, në mënyrë 
që ai të jetë i besueshëm dhe 
të realizohet brenda asaj peri-
udhe për të cilën je përgatitur, 
dhe ke kapacitetet e mund-
shme dhe objektivat politike”,              
thekson Gajo.

Qeveria, plan 2 miliardë euro për rritjen 
e prodhimit vendas

Qeveria e re e sapomiratuar 
në Kuvend ka prezantuar një 
plan ambicioz për 4 vitet e 
ardhshme, për të nxitur inves-
timet dhe zhvillimin ekono-
mik në vend, duke mobilizuar 
mbi 2 miliardë euro kredi dhe 
garanci për bizneset. Në bash-
këpunim me Bankën e Shq-
ipërisë dhe Bankën Shqiptare të 
Zhvillimit, synohet rritja e pro-
dhimit vendas dhe përmirësimi 
i klimës së biznesit.

Një fokus i veçantë do t’i 
kushtohet zhvillimit të zonave 
malore, ku përmes Paketës së 
Maleve do të lehtësohet mar-
rja e lejeve të ndërtimit dhe do 
të ofrohet përfitim taksash dhe 
TVSH zero për dhjetë vitet e 
para për 500 investitorët e 
parë. Kjo është një nismë që 
synon të sjellë investime të 
qëndrueshme dhe punësim në 
zonat më pak të zhvilluara.

Një tjetër hap i rëndësishëm 
është krijimi i sistemit të Byrove 
të Kreditit (Credit Bureaus), që 
do të ndikojë në uljen e rreziqeve 
për bankat dhe bizneset.

Po ashtu, parashikohet heqja 
e çmimeve të referencës për 
importet nga Bashkimi Europi-
an, hap ky që pritet të ulë kostot 
dhe lehtësojë tregtinë.

Përmes Strategjisë së Spe-
cializimit Inteligjent, me një 
buxhet prej 1,18 miliardë euro, 
qeveria synon të mbështesë 
projektet e reja të teknologjisë 
dhe të lidhë më fort ekonominë 
shqiptare me tregjet europi-
ane, duke ndihmuar bizneset 

të rriten dhe të konkurrojnë në 
nivel ndërkombëtar.

Për të siguruar një klimë in-
vestimi më të sigurt, ligjet do 
të përafrohen me standardet e 
BE-së, duke mbrojtur patentat, 
markat dhe të drejtat e autorit.

Ndërmarrjet e vogla dhe të 
mesme do të kenë akses më të 
lehtë në fonde dhe kredi zhvil-
limi, duke rritur produktivitetin 
dhe punësimin lokal.

Për eksportuesit do të ketë pro-
grame mbështetëse që ndihmojnë 
për t’u përshtatur me kërkesat e 
tregut unik europian, ndërsa certi-
fikatat shqiptare do të njihen në 
të gjithë Bashkimin Europian 
falë përmirësimit të infrastruk-
turës së kontrollit të cilësisë.

Në kuadër të reformave, 
do të forcohet mbrojtja e kon-
sumatorit me ligje të reja që 
garantojnë sigurinë e produk-
teve, ndërsa institucionet e bi-
znesit dhe inspektoratet do të 
riorganizohen për të qenë më 
transparente, efikase dhe më 
pak burokratike.

Kjo paketë masash synon 
të krijojë një ambient më të 
favorshëm për biznesin dhe të 

mbështesë zhvillimin e qën-
drueshëm ekonomik të Shq-
ipërisë në vitet në vijim.

Shqipëria ka bërë hapa për-
para për të krijuar një klimë më të 
favorshme për sipërmarrjen, duke 
ulur barrën fiskale për bizneset e 
vogla, thjeshtuar procedurat dhe 
rritur konkurrueshmërinë e tregut 
vendas në raport me rajonin dhe 
Bashkimin Europian.

Një nga masat më të rëndë-

sishme ka qenë rritja e pragut 
të TVSH-së në nivelin më të 
lartë në rajon, duke përjashtuar 
shumicën e bizneseve të vogla 
nga kjo detyrë. Sot, vetëm 27% e 
bizneseve janë subjekt i TVSH-
së, ndërsa pjesa tjetër përfitojnë 
nga politika lehtësuese që i ka 
liruar nga kjo barrë fiskale.

Gjithashtu, u ndërmor një 
reformë e thellë për tatimin 
mbi të ardhurat e bizneseve të 
vogla: u eliminua tatimi për 
bizneset me xhiro deri në 14 
milionë lekë, duke përjashtuar 
90% të bizneseve të vogla dhe 
duke u lënë sipërmarrësve në 
dispozicion rreth 17 miliardë 
lekë çdo vit për të investuar 
dhe zgjeruar aktivitetin e tyre.
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unido

(Vijon në faqen 4)

??????????????????????????????????METROLOGJIA NJË ÇELËS PËR EKSPORTE TË SIGURTA NË TREGJET E BE-SË

PËRAFRIMI I LIGJIT SHQIPTAR PËR METROLOGJINË ME KËRKESAT 
E BE-SË: NJË HAP STRATEGJIK PËR INTEGRIM DHE TREGTI TË DREJTË

Organizata e Kombeve të Bashkuara për Zhvillim Industrial (UNIDO), përmes Programit Global për Cilësi dhe Standarde (GQSP), të 
mbështetur nga Qeveria Zvicerane përmes Sekretariatit Shtetëror për Çështjet Ekonomike (SECO), po mbështet fermerët dhe ndërmarrjet 

e vogla e të mesme (NVM) në përmbushjen e standardeve të kërkuara, duke lehtësuar aksesin e tyre në tregjet evropiane dhe ndërkombëtare
Metrologjia është shkenca që siguron që çdo kilogram, litër apo gradë të matet drejt – 

duke mbrojtur konsumatorin, duke ndihmuar bizneset dhe duke krijuar transparencë në 
treg. Ajo është një nga shtyllat e Infrastrukturës së Cilësisë dhe ka ndikim të drejtpërdrejtë 
në shëndet, sigurinë ush-
qimore, mbrojtjen e mjedisit 
dhe zhvillimin ekonomik.
Metrologjia siguron që mat-
jet të jenë të qëndrueshme, 
të krahasueshme dhe të 
pranuara kudo. Kjo reduk-
ton humbjet, nxit inovacionin 
dhe hap rrugën për tregti të 
ndershme brenda dhe jashtë 
vendit.

Në Shqipëri, autoriteti 
përgjegjës është Drejtoria e 
Përgjithshme e Metrologjisë 
(DPM) (www.dpm.gov.al). 
Ajo ruan etalonet kombëtare, kalibron dhe verifikon instrumentet matëse (peshore, matës 
volumorë, termometra, matës presioni etj.), si dhe kontrollon produktet e parapaketuara. 
DPM siguron që matjet në vend të jenë të sakta dhe të besueshme.

Metrologjia në shërbim të fermerëve dhe agrobizneseve
Fermerët dhe NVM-të agro-ushqimore përdorin çdo ditë shërbime metrologjike. 

Peshoret, matjet e lagështisë, temperaturës dhe presionit, si dhe kontrolli i sasive 
neto të produkteve të parapaketuara janë pjesë e pandashme e aktivitetit të tyre.

Por pse ka rëndësi që këto instrumente të jenë të verifikuara apo të kalibruara?
Sepse një instrument jo i saktë sjell pasoja të shumta:
• Humbje ekonomike për fermerin: një peshore që tregon më pak, i ul të ardhurat; një 

termometër i pasaktë në magazinë mund të dëmtojë prodhimin.
• Rrezik për konsumatorin: matjet e gabuara në përpunimin ushqimor apo ruajtjen e 

produkteve cenojnë sigurinë ushqimore.
• Pengesa për eksportin: tregjet e BE-së nuk pranojnë produkte që nuk shoqërohen me 

prova matjesh të gjurmueshme dhe të njohura ndërkombëtarisht.
• Mungesë besimi: pa instrumente të sakta, marrëdhënia mes fermerit, tregtarit dhe 

konsumatorit humb transparencën dhe besueshmërinë.
Verifikimi dhe kalibrimi i instrumenteve është një investim në besim, cilësi dhe tregti të 

qëndrueshme.

Shërbime të DPM me interes për bujqësinë dhe agrobiznesin

3. UNIDO dhe DPM: drejt një kuadri ligjor modern për matjet
Nga 24 deri më 29 gusht 2025, në Tiranë u mblodh grupi i punës për rishikimin e Ligjit 

nr. 126/2020 “Për Metrologjinë” dhe akteve nënligjore përkatëse, me synimin për ta 
përafruar legjislacionin kombëtar me acquis të Bashkimit Evropian. 

Aktiviteti u mbështet nga UNIDO si pjesë e Programit Global të Cilësisë dhe Standardeve 
(GQSP) dhe financuar nga Qeveria Zvicerane nëpërmjet Sekretariatit të saj Shtetëror për 
Çështjet Ekonomike (SECO), përmes angazhimit të ekspertes ndërkombëtare Katarína 
Surmíková Tatranská.

Znj. Surmíková Tatranská është një 
profesioniste me përvojë mbi 20-vjeçare 
në fushën e metrologjisë, standardizimit 
dhe politikave të infrastrukturës së cilë-
sisë. Si ish-presidente ekzekutive e Zyrës 
Shtetërore të Standardizimit, Metrologjisë 
dhe Testimit në Sllovaki, ajo ka udhëhequr 
reforma të rëndësishme kombëtare, ka 
promovuar digjitalizimin e metrologjisë dhe 
standardizimit dhe ka përfaqësuar vendin 
e saj në organizata kryesore si ISO, IEC, 
CEN, CENELEC dhe OIML.

Në Shqipëri, roli i saj ishte thelbësor 
për identifikimin e boshllëqeve ligjore në 
Ligjin për Metrologjinë dhe aktet nënlig-
jore ekzistuese, analizimin e praktikave 
më të mira të vendeve anëtare të BE-së 

dhe përshtatjen e tyre për kontekstin shq-
iptar, si dhe formulimin e rekomandimeve 
konkrete për amendime të mbështetura në 
praktikat ndërkombëtare. Raporti paraprak i 
saj evidentoi disa sfida kyçe: fragmentim të 
legjislacionit, mbikëqyrje të pamjaftueshme 
të tregut, mungesë koordinimi mes institu-
cioneve, pajisje të vjetruara dhe mungesë 
financimi të qëndrueshëm për etalonet 
kombëtare. Këto mangësi, sipas saj, jo 
vetëm që pengojnë funksionimin e drejtë 
të tregut të brendshëm, por edhe dëmtojnë 
besueshmërinë ndërkombëtare të produk-
teve shqiptare.

Pas prezantimit të gjetjeve dhe re-
komandimeve, Ministria e Ekonomisë, 
Kulturës dhe Inovacionit theksoi se përaf-
rimi i legjislacionit në metrologji është kusht 
i domosdoshëm për integrimin në tregun e 
BE-së dhe për rritjen e konkurrueshmërisë 
së bizneseve shqiptare. Në të njëjtën linjë, 

drejtoresha e përgjithshme e DPM, znj. Alkida Llakaj, theksoi se ky proces është vendimtar 
për modernizimin e shërbimeve të metrologjisë dhe për rritjen e sigurisë e transparencës 
në treg, si për konsumatorët ashtu edhe për agrobizneset.

Ndryshimet e propozuara nga ekspertja ndërkombëtare synojnë ta bëjnë ligjin për 
metrologjinë më të qartë, më të drejtë dhe më afër standardeve të BE-së, duke ndikuar 
drejtpërdrejt tek fermerët, bizneset dhe konsumatorët. Rekomandimet përfshijnë thjeshtimin 
e procedurave për bizneset përmes një sistemi unik autorizimi, forcimin e mbikëqyrjes 



4 AGROBIZNESI 15-ditëshi i parë i muajit shtator 2025

informacione

Më shumë se 330 fermerë aplikojnë kontrollin 
biologjik në serra për reduktimin e pesticideve

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural bën të ditur se 
përdorimi i kontrollit biologjik 
në prodhimin bujqësor në serra 
po jep rezultate shumë prem-
tuese, duke ndihmuar në uljen e 
përdorimit të pesticideve dhe në 
ofrimin e produkteve më të sig-
urta për konsumatorin.

MBZHR, bën të ditur se kon-
trolli biologjik është një metodë 
natyrore që konsiston në lëshimin 
e organizmave të dobishëm, si 

insekte që luftojnë në mënyrë të 
kontrolluar insektet e dëmshme.

Kjo alternativë është efikase, 
miqësore me mjedisin dhe shën-
detësisht e sigurt për fermerët 
dhe konsumatorët.

Deri tani, më shumë se 330 
fermerë në rreth 110 hektarë 
sipërfaqe serra e kanë aplikuar 
me sukses kontrollin biologjik 
në speca dhe domate.

Përfitimet kryesore nga aplikimi 
i Kontrollit Biologjik janë: produkte 

të pastra dhe pa mbetje – standard 
më i lartë sigurie për konsumatorët; 
reduktim i pesticideve kimike – më 
pak rrezik për mjedisin dhe shënde-
tin e fermerëve; rritje e konkurruesh-
mërisë – bujqësia shqiptare afrohet 
me tregjet me vlerë të lartë të BE-së 
dhe më gjerë.

MBZHR i nxit fermerët ta 
adoptojnë këtë praktikë të qën-
drueshme, si një hap të rëndë-
sishëm drejt një bujqësie mod-
erne, të pastër dhe konkurruese.

Denaj: Tre instrumente financimi 
në bujqësi dhe agropërpunim

Fermerët, agropërpunuesit 
dhe sipërmarrësit në fushën 
e agroturizmit kanë tashmë 
akses më të lehtë në financim 
përmes tre instrumenteve të reja 
mbështetëse: Skema Kombëtare 
e Investimeve 2025, Kredia e 
Butë, dhe Garancia Sovrane.

Ministrja e Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, Anila Denaj, dekla-
roi se këto instrumente, pjesë e viz-
ionit strategjik “Bujqësia 2030”, 
synojnë forcimin, modernizimin 
dhe rritjen e konkurrueshmërisë së 
sektorit bujqësor në Shqipëri.

“Këto instrumente konkrete 
financimi kthejnë idetë e in-
vestimit në projekte të realizue-
shme. Përmes një kombinimi 
të favorshëm të grantit, kredisë 
me interes të ulët dhe garancisë 
për kolateralin, ne i japim fund 
barrierave financiare që kanë 
penguar për vite me radhë in-
vestimet në bujqësi dhe agrotur-
izëm”, tha ministrja Denaj.

Tre instrumentet kryesore 
për financim janë: granti deri 
në 50% përmes Skemës Kom-
bëtare të Investimeve 2025; 
kredi e butë me interes vetëm 

2% dhe Garancia Sovrane që 
mbulon 70% të kolateralit të 
kërkuar nga bankat.

Ky model i integruar finan-
cimi synon të sigurojë mbulim 
të plotë të investimeve, duke e 
bërë më të lehtë për fermerët dhe 
sipërmarrësit të zhvillojnë aktiv-

itetin e tyre, të rrisin prodhimin 
dhe të hyjnë në tregje të reja.

Ministrja theksoi se apli-
kimet për këto instrumente 
do të hapen në fund të muajit 
shtator, ndërsa do të shoqëro-
hen me sesione informuese në 
të gjitha qarqet e vendit.

Praktika dhe punësim për studentët e UBT-së
Ministrja e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural, Anila Denaj 
dhe rektori i Universitetit Bujqë-

sor të Tiranës (UBT), Fatbardh 
Sallaku, firmosën në Tiranë, 
marrëveshjen e bashkëpunimit, 
që  duke hapur një kapitull të ri 
në funksion të vizionit Bujqësia 
2030.

Ky partneritet synon të krijojë 
ura të reja ndërmjet dijes aka-
demike dhe praktikës në terren, 
duke i dhënë një shtysë të rëndë-
sishme zhvillimit të bujqësisë 
dhe forcimit të zonave rurale.

Sipas ministres Denaj, mar-
rëveshja parashikon praktika dhe 

punësim për studentët e UBT-së, 
ofrimin e ekspertizës shkencore 
dhe konsulencës për politikat e 

ministrisë nëpërmjet një meka-
nizmi koordinimi që lidh arsimin 
me nevojat e sektorit, si dhe 
mundësi studimi me diplomë të 
dyfishtë UBT–BOKU.

“Kjo është një urë bashkëpuni-
mi mes dijes dhe praktikës, që 
sjell më shumë mundësi për të 
rinjtë, mbështetje për fermerët 
dhe zhvillim të qëndrueshëm për 
bujqësinë shqiptare” u shpreh 
ministrja Denaj gjatë nënshkrimit 
të marrëveshjes.

Ndërsa Prof. Sallaku në një 

prononcim për ATSH-në, tha se 
“UBT do të jetë partneri krye-
sor i Ministrisë së Bujqësisë për 
ofrimin e ekspertizës shken-
core dhe konsulencës në fushat 
e bujqësisë, shkencave të tokës, 
ushqimit, zhvillimit rural, vet-
erinarisë, akuakulturës dhe biote-
knologjisë”.

“Një element i veçantë i kësaj 
marrëveshjeje është dhënia e 
vendeve vakante për praktikë 
profesionale në institucionet e 
MBZHR që do t’iu mundësojnë 
studentëve të UBT-së zhvillimin 
e aftësive dhe përvojës praktike në 
programe konkrete. Kjo nismë syn-
on të krijojë një model bashkëpuni-
mi të suksesshëm mes arsimit dhe 
sektorit bujqësor, duke kontribuar 
në përgatitjen e profesionistëve të 
ardhshëm dhe në zhvillimin e qën-
drueshëm të bujqësisë shqiptare”, 
deklaroi Sallaku.

Ky hap konkret është pjesë e 
përpjekjeve për të modernizuar 
bujqësinë shqiptare, për të fuqizuar 
brezin e ri të profesionistëve në 
këtë sektor dhe për të garantuar një 
zhvillim të integruar rural në për-
puthje me standardet evropiane.

Mbështetja nga skema kombëtare, blegtori: Zgjerova 
biznesin, djemtë lanë Anglinë për të punuar këtu

Mehmet Kadiu, nga fshati 
Çerkezë në Zall-Herr, prej vitesh 
i është përkushtuar mbarështimit 
të lopëve dhe sot kujdeset me 
pasion për tufën e tij me rreth 22 
krerë, duke kontribuar në ekonom-
inë familjare dhe atë lokale.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila Denaj 
nëpërmjet një postimi në rrjetet 

sociale shkruan se “qumështi i 
freskët dhe cilësor që prodhon 
çdo ditë shkon në baxhot e zo-
nës, ku përpunohet dhe shndër-
rohet prodhime cilësore Made 
in Albania, duke rritur vlerën e 
produkteve shqiptare”.

Sipas Denajt, Kadiu “prej 
gjashtë vitesh është përfitues 
i Skemës Kombëtare të Sub-

vencioneve për mbarështimin 
e gjedhëve, mbështetje që i ka 
mundësuar të forcojë aktivite-
tin e tij blegtoral”.

“Pasionin për këtë punë ia 
ka trashëguar edhe dy djemve, 
të cilët janë kthyer nga Anglia 
për të punuar në vendlindje 
dhe për të vazhduar traditën 
familjare”, shkruan Denaj.

Përafrimi i ligjit shqiptar për metrologjinë me kërkesat e BE-së: Një hap 
strategjik për integrim dhe tregti të drejtë(Vijon nga faqja 3)

së tregut për të mbrojtur konsumatorin nga instrumentet e pasakta dhe rritjen e besuesh-
mërisë së eksporteve shqiptare falë certifikatave të pranuara edhe jashtë vendit. 

Një element tjetër i rëndësishëm është vendosja e një modeli të qëndrueshëm finan-
cimi, që do t’i lejojë DPM-së të investojë vazhdimisht në laboratorë dhe pajisje moderne.

Këto masa nuk janë thjesht ndryshime në 
letra, por hapa konkretë për të ndërtuar një 
sistem matjesh më të ndershëm dhe më të 
besueshëm – një garanci që i shërben një-
soj fermerit në fshat dhe biznesit që kërkon 
të hyjë në tregjet e Bashkimit Evropian. Me 
këtë mbështetje, Shqipëria po hedh hapat 
e parë drejt një kuadri ligjor modern, i cili 
do të ofrojë më shumë siguri për konsuma-
torin, më shumë besueshmëri për bizneset 
dhe më shumë mundësi për eksportuesit 
shqiptarë në tregjet e BE-së.

Një plan 5-vjeçar për metrologji 
moderne
Në të njëjtën kohë, me mbështetjen 

e UNIDO dhe Institutin Zviceran të 
Metrologjisë – METAS, DPM ka hartuar një 
Udhëzues 2025–2030 që synon zgjerimin 
e kapaciteteve laboratorike, digjitalizimin e 
shërbimeve dhe njohjen ndërkombëtare të 
rezultateve. 

unido

Udhëzuesi synon të ndërtojë një infrastrukturë moderne matjesh që mbështet inova-
cionin, sigurinë ushqimore, mbrojtjen e konsumatorit dhe konkurrueshmërinë e bizneseve 
shqiptare. Zbatimi i tij do të përkthehet në shërbime më cilësore e më të aksesueshme për 
fermerët, agrobizneset dhe NVM-të, duke u dhënë atyre mjete konkrete për të hyrë me 
besim në tregjet evropiane

Ky kombinim i reformës ligjore dhe vizionit strategjik afatgjatë e pozicionon Shqipërinë 
si një vend që jo vetëm përafrohet me acquis të BE-së, por ndërton një sistem modern 
metrologjie në shërbim të konsumatorit dhe biznesit.

Përfundim: Ndërtimi i një kulture të cilësisë në Shqipëri
Reformat në metrologji nuk janë vetëm ndryshime ligjore apo teknike – ato përk-

thehen në përfitime konkrete për fermerët, bizneset dhe konsumatorët çdo ditë. In-
strumentet matëse të certifikuara garantojnë që prodhimet bujqësore maten drejt dhe 
shiten me transparencë, duke rritur besimin mes palëve dhe duke forcuar sigurinë 
ushqimore.

Për fermerët dhe agrobizneset, matjet e sakta janë çelësi për të hyrë në tregjet e 
Bashkimit Evropian: produktet shqiptare do të shoqërohen me prova të pranueshme 
ndërkombëtarisht, duke hapur rrugë të reja për eksportin e produkteve bujqësore 
shqiptare.

Konsumatorët do të jenë më të mbrojtur ndaj mashtrimeve, ndërsa bizneset do të 
kenë më pak pengesa administrative dhe më shumë mundësi për rritje e konkurruesh-
mëri. Me modernizimin e shërbimeve të metrologjisë, Shqipëria vendos një themel të 
fortë për një Kulturë të Cilësisë, ku çdo kilogram, çdo litër dhe çdo vlerë matet saktë 
dhe njihet kudo – duke sjellë më shumë siguri, besim dhe zhvillim për ekonominë 
shqiptare.
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Sigurimi i fermerëve, kush përfshihet 
në skemë? - Pagesat/ 9,600 lekë sigurim 
shoqëror në fushë, 7,350 lekë në malësi

Personat që punojnë në bu-
jqësi si të vetëpunësuar kanë 
detyrimin të kontribuojnë për 

sigurime shoqërore dhe shën-
detësore. Ligji parashikon që 
për t’u siguruar, ata duhet të 
kenë mbushur moshën 16 vjeç, 
të jenë të aftë për punë dhe të 
mos kenë punësim apo sigurim 
në sektorë të tjerë.

Sipas publikimit të bërë 
nga Instituti I Sigurimeve 
Shoqërore bujqit që përfi-
tojnë statusin e të vetëpu-

nësuarit duhet të kenë tokë 
bujqësore në pronësi ose 
në përdorim sipas ligjit nr. 

7501, ose me akt noterial. 
Ata duhet të zhvillojnë ak-
tivitet bujqësor apo blegto-
ral, duke jetuar në të njëjtin 
nënqark ku kanë tokën, ose 
në fshat edhe kur toka ndod-
het në një qark fqinj.

Pagesat e sigurimeve kry-
hen çdo tre muaj dhe janë të 
detyrueshme, duke mbuluar 
pensionet, barrëlindjen dhe 

shërbimin shëndetësor. Për 
zonat fushore, kontributi 
tremujor për sigurim sho-
qëror është 9.600 lekë dhe 
942 lekë për sigurim shën-
detësor. Ndërsa për zonat 
malore, pagesa është më e 
ulët: 7.350 lekë për sigurim 
shoqëror dhe 942 lekë për 
shëndetësor.

Në listën e zonave fushore 
përfshihen qarqe si Tirana, Du-
rrësi, Fieri, Lushnja apo Ko-
rça, ndërsa zonat malore janë 
Skrapari, Peshkopia, Kukësi, 
Tropoja dhe të tjera.

Ky sistem është menduar 
për t’i përfshirë fermerët në 
skemën e sigurimeve sho-
qërore dhe për t’u krijuar 
atyre të drejtën e pensionit, 
ndihmës ekonomike në raste 
të caktuara, si dhe mbrojtje 
shëndetësore. Por, pavarësisht 
detyrimit ligjor, pjesëmarrja e 
fermerëve mbetet e ulët. Sipas 
të dhënave, shumë bujq nuk i 
paguajnë rregullisht kontribu-
tet për shkak të të ardhurave të 
ulëta, çka rrezikon të ardhmen 
e tyre financiare.

4 vite burg për tregtimin e ushqimeve të 
dëmshme! - Siguria ushqimore, ashpërsohen 
masat me Kodin e ri Penal

Kodi i ri penal sjell shtimin 
e veprave penale që lidhen me 
sigurinë ushqimore, dhe konkre-
tisht me prodhimin e ushqimeve 
të rrezikshme për shëndetin, of-
rimin e ushqimit të pasigurtë, 
mashtrimin me produktet ush-
qimore dhe paraqitjen e rremë 
të produktit ushqimor.

Referuar nenit 458 të 
draftligjit, “Prodhimi, për-
punimi, ruajtja, tregtimi, 
importimi, eksportimi i ush-
qimeve, pijeve dhe lëndëve 
të tjera ushqimore, përdorimi 
i kimikateve, materialeve dhe 
lëndëve shtesë në prodhimin 
e përpunimin e artikujve ush-
qimorë në kundërshtim me 
standardet ligjore të lejuara, 
ose përdorimi i tyre te kaf-
shët dhe bimët që përdoren si 
ushqim, në kundërshtim me 
kërkesat ligjore, duke i bërë 
ushqimet të pasigurta për kon-
sum, dënohet me burgim nga 
gjashtë muaj deri në 4  vjet.

Vepra penale Ofrimi i ush-
qimit të pasigurtë kriminalizon 
therjen e kafshëve për shitje 
ose përdorimin e produkteve 
shtazore për konsum njerëzor, 
duke e ditur që atyre iu janë 
përdorur trajtime terapeutike 
me substanca të dëmshme. 
Dënimi në këtë rast shkon deri 
në 4 vjet burg.   Është krimi-
nalizuar gjithashtu hedhja për 
konsum publik e mishit ose 
produkteve të kafshëve të des-
tinuara për ushqim, pa respek-
tuar periudhat e pritjes, të para-

shikuara në ligj.
Sipas nenit 460 mbi mash-

trimin me produktet ushqi-

more “Importimi, prodhimi, 
ruajtja, falsifikimi, public-
iteti, tregtimi apo vendosja në 
qarkullim me ndonjë mënyrë 
tjetër e ushqimeve, mate-
rialeve ose lëndëve shtesë në 
prodhimin e përpunimin e ar-
tikujve ushqimorë, në të cilët 
janë shënuar të dhëna të cilat 
nuk i korrespondojnë përmba-
jtjes, llojit, kategorizimit, pre-
jardhjes, sasisë apo cilësisë së 
produktit apo produkte pa të 
dhënat e mësipërme, siç para-
shikohet në legjislacionin në 
fuqi, dënohet me burgim deri 
në tre vjet”.

Vepra penale Paraqitja e 
rremë e produktit ushqimor 
bën të ndëshkueshëm penal-
isht me burg deri në 6 muaj 
ofrimin në treg të produkteve 

ushqimore duke mos plotë-
suar ose ndryshuar kërkesat 
e përcaktuara në ligj për ska-

dencën ose përbërjen, fshe-
hjen ose marrjen e produk-
teve ushqimore që synohen 
të bëhen të papërdorshme ose 
të dezinfektohen, me qëllim 
tregtimin e tyre.

Gjithashtu vepra penale 
Prishja e shenjave të organeve 
shtetërore në fushën e sigurisë 
ushqimore ndëshkon heqjen 
ose ndryshimin e shenjave 
bllokuese apo ushtrimin e 
aktivitetit pas bllokimit në 
kundërshtim me masat e për-
kohshme ose përfundimtare, 
të vendosura nga organet in-
spektuese të autoritetit kom-
bëtar të ushqimit, me qëllim 
prodhimin ose tregtimin e 
ushqimeve të pasigurta. Dëni-
mi për këtë vepër është deri 
në 3 vite burg.

Pesticidet, prodhimi po bllokohet në serra. 
Fermerët të pakënaqur me grumbulluesit

Në një serrë me 6 tonë speca 
jeshilë, vjelja duhej të ishte kry-
er ditë më parë, por bllokimi i 
një sasie nga Sllovenia ka sjellë 
bllokimin zinxhir të gjithë pro-
dhimeve shqiptare për eksport.

Pikat e grumbullimit nuk 
marrin më produkte vendase 
nga frika e kthimit të mallit, 
duke dëmtuar fermerët që thonë 
se duke mos e vjelë produktin, 
ai është i destinuar të kalbet.

“Kanë dy ditë që pikat e 
grumbullimit kanë mbyllur 
qepenat, sepse kanë frikë të mar-
rin produktet tona,” tha fermeri 
nga Divjaka, Elton Sako.

Fermerët pretendojnë se nuk 
përdorin asnjë pesticid të ndalu-
ar për bimët dhe ndjekin këshil-
lat e agronomëve. Ata kërkojnë 
te kryhen kontrolle nga struktu-
rat shtetërore, por jo të bllokohet 
shitja e të gjitha prodhimeve.

“Shteti t’i kontrollojë. Mos 
t’i lejojë të vijë. Ato [pestici-
det] kanë një libër mbrapa, një 
fletë, që ne e lexojmë. Si thotë 
ajo, ne ashtu veprojmë,” u 
shpreh fermeri Ervis Lapi.

“Është problem kjo pjesë, 
se të digjemi në këtë moshë 
për dikë tjetër… Ne kërkojmë 
që Ministria e Bujqësisë të bëjë 
diçka,” tha fermeri Indrit Zaka.

Prodhimet bujqësore për ek-
sport kanë kosto të lartë, ndaj 
sipas fermerëve nuk mund të 
përdorin vetëm preparate bi-
ologjike. Në rastet e pesticideve, 

për çdo përdorim ata i referohen 
listës me emra të preparateve te 
lejuara nga Bashkimi Europian.

“Këto produkte që qarkulloj-
në të jenë pjesë e listës së PMB-
së. Janë institucionet përkatëse 

të cilat duhet t’i kontrollojnë, 
edhe farmacitë bujqësore, që 
këto produkte të mos tregtohen,” 

deklaroi fermeri Roland Londo.
Divjaka është zona me ek-

sportin më të madh të perimeve 
drejt vendeve të BE-së. Mijëra 
tonë speca për momentin janë 
bllokuar pas kthimit të një sasie 

speci të kuq nga Sllovenia, që 
rezultoi nga analizat me përmba-
jtje të pesticideve të dëmshme.

AZHBR me ekspertët e BE-së, diskutime 
për menaxhimin e IPARD III

Agjencia për Zhvillim Bu-
jqësor dhe Rural (AZHBR), 
në bashkëpunim me Drejto-
rinë e Përgjithshme për Bu-

jqësinë (DG Agri) dhe Zyrën 
Evropiane Kundër Mashtrimit 
(OLAF), organizoi një semi-
nar të specializuar mbi menax-

himin e riskut dhe parandalimin 
e parregullsive në kuadër të 
Programit IPARD III.

Seminari u zhvillua me pjesë-

marrjen e drejtoreshës së AZHBR-
së, Ardita Kuçi, si dhe të përfaqë-
suesve të Delegacionit të BE-së në 
Shqipëri e strukturave të përfshira 

në zbatimin e programit.
Kuçi tha se në fokus të ta-

kimit ishin: Mekanizmat e 
kontrollit dhe raportimit në ad-
ministrimin e fondeve IPARD; 
praktikat më të mira për identi-
fikimin dhe parandalimin e par-
regullsive; përdorimi i mjeteve 
teknologjike për rritjen e trans-
parencës dhe integritetit në pro-
ceset e menaxhimit.

Takimi shërbeu për shkëm-
bim përvojash me ekspertët ev-
ropianë. Ky aktivitet shërbeu si 
një platformë ndërinstitucionale 
për diskutimin e përbashkët të 
sfidave dhe zgjidhjeve në zba-
timin e Programit IPARD III, 
duke mundësuar shkëmbimin e 
njohurive dhe përvojave me ek-
spertët evropianë të fushës.

Drejtoresha Kuçi në fjalën 
e saj theksoi rëndësinë e an-
gazhimit të të gjithë aktorëve 
në ruajtjen e standardeve të 
BE-së dhe sigurimin e një zba-
timi transparent, efektiv dhe 
të qëndrueshëm të fondeve të 
mbështetjes për bujqësinë dhe 
zhvillimin rural.

AZHBR vijon të jetë një ak-
tor kyç në garantimin e integ-
ritetit dhe besueshmërisë së pro-
grameve të financuara nga BE, 
duke rritur kapacitetet vendase 
për menaxhim të përgjegjshëm 
të fondeve dhe duke kontribuar 
në zhvillimin e qëndrueshëm të 
bujqësisë shqiptare.
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aktualitet

Gratë punojnë, burrat drejtojnë agrobizneset 
- Trendi po ndryshon, rritet ambicia 
e gjinisë femërore për të menaxhuar

Bujqësia konsiderohet bu-
rimi kryesor i të ardhurave 
për popullsinë rurale në Shq-
ipëri.  Por tradicionalisht gratë 
kanë qenë të diskriminuara në 
këtë sektor, pasi u janë lënë në 
dorë punë të përditshme, në të 
shumtën e rasteve të papaguara 
dhe sa i takon drejtimit të agro-
bizneseve, rol dominant kanë 
burrat.

Referuar një raporti të pub-
likuar së fundmi mbi rolin e 
grave në bujqësi në Ballkanin 
Perëndimor, ku përfshihet edhe 
Shqipëria del në pah ky gap.

Të dhënat japin një pasqyrë 
të qartë të shpërndarjes së me-
naxhereve të fermave nëpër 
grupmosha të ndryshme, duke 
nënvizuar mungesën e menax-
hereve gra  të fermave midis të 

anketuarve. Shumë pak gra de-
klarojnë se drejtojnë fermat e 
tyre, apo më pak se 4% e grave. 
Të dhënat tregojnë se të qenit 
menaxhere biznesi në bujqësi 
nuk është dukshëm më i lidhu-
ra me moshën, pasi përqindja 
është pothuajse identike në të 
dy kategoritë e moshave, 18-40 
vjeç apo 41 vjeç e sipër.

Megjithatë, të dhënat tregoj-
në se gatishmëria për të drej-
tuar fermën rritet me moshën . 
Mosha duket të jetë një faktor 
i rëndësishëm, pasi përqindja e 
grave mbi 41 vjeç që janë të 
gatshme të drejtojnë fermën 
është tre herë më e lartë kra-
hasuar me grupmoshat më 
të reja (përkatësisht 22% 
kundrejt 7%).

Kjo mund t'i atribuohet 

faktorëve të tillë si përvoja e 
akumuluar, besimi më i madh 
ose një mundësi më e lartë për 
të zotëruar ose menaxhuar 
një fermë ndërsa mosha ka-
lon. Sipas grupeve të fokusit, 
ngurrimi i fermerëve gra për 
të udhëhequr shpesh është i 
lidhur me një mungesë të per-
ceptuar të aftësive dhe për-
vojës në detyrat e menaxhim-
it, veçanërisht në mbrojtjen e 
të korrave, si dhe ndjenjat e 
përgjegjësisë dhe shqetësimet 
për paragjykimet në marrëd-
hëniet e punës.

Një numër i konsid-
erueshëm grash dhe burrash 
janë të punësuar në bujqësi, ku 
vendet e punës janë kryesisht 
me cilësi të ulët dhe të paguara 
dobët.

Bujqësia, e “etur” për financim - Sa iu 
përgjigjën bankat? BSH: Në korrik u dhanë 
rreth 28.6% më pak kredi për këtë sektor

Kredia në bujqësi i është 
rikthyer sërish rënies. Sipas 
të dhënave nga Banka e Shq-
ipërisë, bankat tregtare finan-
cuan më pak biznese të këtij 
sektori në muajin korrik.

Konkretisht, kredia e re për 
bujqësinë, pyjet dhe peshkimin 
ishte vetëm 189 milionë lekë, 
me një rënie prej 28.6% në 
krahasim me muajin qershor. 
Ndërkohë, stoku i kredisë ekz-
istuese, pra i atyre që kanë mar-
rë kredi përpara korrikut dhe 
vijojnë ta shlyejnë çdo muaj 
rezulton të jetë vetëm 6.2 mil-
iardë lekë, me një rritje të lehtë 
nga muaji qershor si rezultat 
i interesave të papaguara ose 
ristrukturimit të kredisë, por 
me një rënie prej 1% krahasuar 
me muajin korrik të 2024.

Por pse bujqësia 
vijon të jetë një 
sektor i nënfinancuar 
nga bankat?
Bankat tregtare e shohin bu-

jqësinë si një sektor me risk. Ajo 
konsiderohet një sektor me in-
formalitet të lartë, që nuk i plotë-
son dot kërkesat për kolateral të 
bankës, e për rrjedhojë këto të 
fundit priren të jenë më dorësh-
trënguara në miratimin e kredisë 
ndaj tyre. Shumë prej bizneseve 
që ushtrojnë aktivitet në fushën 
e bujqësisë i drejtohen institu-
cioneve financiare jo banka për 
kredi, ndërsa ata i shohin bankat 
si shumë burokratike në kriteret 
dhe procedurat për miratimin e 
një kredie të re.

Pavarësisht kësaj, ekzistoj-
në disa nisma që mund ta rrisin 
mbështetjen ndaj këtij sektori.

Fillimisht, garancia sovrane 
me një fond prej 3 miliardë 
lekësh ose 30 milionë eurosh 
është një instrument i vënë në 
shërbim të sektorit privat me 
qëllim lehtësimin e aksesit 
në financë për fermerët dhe 
Ndërmarrjet e Vogla dhe të 
Mesme. Normat që parashi-
kohen për këtë skemë do të 

jenë tejet të favorshme dhe 
me mbulim deri në 70% të 
principalit të kredisë, shuma 
e së cilës nuk do të kalojë 25 
milionë lekë për secilin prej 
subjekteve aplikuese.

Së dyti, Banka e Zhvillimit 
do të krijohet për të mbështetur 
pikërisht ndërmarrjet shq-
iptare që nuk kanë qasje të 
mjaftueshme në financim nga 
tregu tradicional dhe të cilat 
shpesh përballen me vështirë-
si në sigurimin e kredive ose 
investimeve për zgjerim dhe 
inovacion.

Po ashtu, sektorit bankar 
shqiptar do t'i shtohet një bankë 
e re. Banka e Shqipërisë dha së 
fundmi miratimin paraprak per 
licencimin e degës së bankës 
së huaj Ziraat Bank në vendin 
tonë. Një bankë e tillë është e 
specializuar për huadhënien 
ndaj bizneseve që operojnë në 
fushën e bujqësisë, ndaj pritet 
ta rrisë më tej mbështetjen fi-
nanciare ndaj këtij sektori.

Hapet në Tiranë Java Kulturore e Arabisë Saudite, 
arti e tradita e një vendi i gjithi për t’u zbuluar

Arti, tradita dhe kultura e 
Arabisë Saudite u prezantuan në 
kuadër të Javës Kulturore, që u 
zhvillua për here te pare në Ti-
rane gjatë datave 16-20 shtator.

Java Kulturore e Arabisë 
Saudite, e cila u hap pasditen 
e se martes tek Pallati i Kon-
greseve në Tiranë synon të ndër-

tojë ura të forta miqësie përmes 
artit, traditës dhe historisë mes 
dy vendeve.

Në ceremoninë e hapjes ishin 
të pranishëm ministri në detyrë 
i Ekonomisë, Kulturës dhe Ino-
vacionit, Blendi Gonxhja dhe 
ambasadori i Arabisë Saudite në 
Tiranë, Faisal Ghazi Hivzi.

Ministri Gonxhja e cilësoi 
këtë aktivitet një mundësi në 
forcimin e bashkëpunimit mes 
dy vendeve . “Për Shqipërinë, 
kjo përbën një mundësi të 
rrallë për t’u angazhuar me një 
kulturë që ka qenë e largët, por 
që rezonon me traditat e për-
bashkëta mesdhetare dhe lin-
dore”, tha Gonxhja.

Ndërsa Ambasadori i Kujd-
estarit të Dy Shenjtërive në Re-
publikën e Shqipërisë, Faisal bin 
Ghazi Hifzi  tha se, “Organizimi 

i Javës Kulturore Saudite në Ti-
ranë pasqyron përkushtimin e 
Mbretërisë së Arabisë Saudite 
për të ndërtuar ura komunikimi 
kulturor e civilizues me vende 
të ndryshme të botës, si dhe 
mishëron vendin e rëndësishëm 
që kultura zë në Vizionin e 
Mbretërisë 2030.

Ambasadori sqaroi se ky ak-
tivitet përbën një mundësi për 
t’i prezantuar popullit shqiptar 
një pamje të plotë të kulturës 
saudite, përmes aktiviteteve 
të larmishme që do të përfshi-
jnë: ekspozita artistike dhe arti-
zanale, shfaqje muzikore e tea-
trale, sesione kulturore, shfaqje 
kinematografike, si edhe pr-
ezantimin e kulinarisë tradicio-
nale saudite me gjithë diversite-
tin dhe origjinalitetin e saj.

Më tej, ambasadori Hifzi 
theksoi se organizimi i kësaj 
jave kulturore vjen në kuadër 
të forcimit të marrëdhënieve të 
shkëlqyera midis Mbretërisë së 
Arabisë Saudite dhe Republikës 
së Shqipërisë, duke zgjeruar 
fushat e bashkëpunimit mes dy 
vendeve për të përfshirë edhe 
dimensionin kulturor dhe atë të 

dijes, përveç atyre ekzistuese.
Aktivitetet janë ndërtuar në 

mënyrë të atillë që të nxjerrin 
në pah ndërthurjet kulturore 
midis artit saudit dhe atij shq-
iptar duke treguar se traditat 
lidhen dhe pasqyrojnë iden-
titete të përbashkëta.

Vizitorët patën mundësinë 
të zbulojnë nga afër historinë, 
artin dhe vlerat që e kanë bërë 
Arabinë Saudite një vend me 
trashëgimi të pasur dhe një viz-
ion modern drejt së ardhmes.

Në Pallatin e Kongreseve u 
hap edhe ekspozita me dorësh-
krime arabe të rralla, një pasuri 
e çmuar që ruhet me kujdes në 
bibliotekat e Mbretërisë.

Ndërsa në Këndet e Puni-
meve Artizanale, artizanët sau-
ditë demonstruan mjeshtërinë 
e tyre, duke ofruar mundësinë 
për të mësuar mbi teknikat 
tradicionale dhe trashëgiminë 
kulturore të një vendi i gjithi 
për t’u zbuluar.

Pjesë e programit ishte edhe 
ekspozita e instrumenteve 
muzikore tradicionale.

Në ditët në vazhdim vizitorët 
do të shijojnë produktet tradicio-
nale të Arabisë Saudite. Nuk do 
të mungojnë dhe performanca të 
përbashkëta mes muzikantëve 
sauditë dhe shqiptarë, si dhe 
koncerte nga artistë të njohur.

Në vijim të aktiviteteve vi-
jnë dhe shfaqjet e filmave të 
shkurtër, që sjellin në ekran pa-
surinë dhe larminë e rajoneve 
të ndryshme të Arabisë Saudite, 
duke pasqyruar trashëgiminë, 
traditat dhe artin e vendit.

Java Kulturore e Arabisë Sau-
dite, e organizuar me mbështetjen 
e Ministrisë së Ekonomisë, Kul-
turës dhe Inovacionit do të zhvil-
lohet deri më 20 shtator.

Kina pushton tregun shqiptar, importet 
u rritën me 21,8% në 7 muaj

Të dhënat e fundit nga IN-
STAT tregojnë se në korrik 
2025 Shqipëria ka shënuar një 
rritje të ndjeshme të importeve 
nga Kina dhe Turqia, ndërkohë 
që shkëmbimet tregtare me 
Italinë dhe Gjermaninë kanë 
pësuar rënie.

Eksportet e mallrave ar-
ritën në 35 miliardë lekë, duke 
u rritur me 5,7% krahasuar me 
korrikun e një viti më parë, por 
duke shënuar një rënie të lehtë 
prej 0,5% ndaj qershorit 2025. 
Ndërkohë, importet arritën në 
83 miliardë lekë, një ulje prej 
2,4% në krahasim me një vit 
më parë, por me një rritje mu-
jore të fortë prej 9,1%. Deficiti 
tregtar i muajit korrik rezultoi 
48 miliardë lekë, me ulje prej 
7,5% kundrejt korrikut 2024, 
por me rritje prej 17,3% kraha-
suar me qershorin 2025.

Në shtatëmujorin e parë të 
vitit, eksportet kapën vlerën 
239 miliardë lekë (+2,6%), 
ndërsa importet arritën në 515 
miliardë lekë, duke shënuar një 
rënie prej 2,1% në bazë vjetore. 
Në strukturën e eksporteve, 
rritjen e kanë udhëhequr gru-
pet “Minerale, lëndë djegëse 
dhe energji elektrike” (+9,2 
pp) dhe “Ushqime, pije, du-
han” (+1,1 pp), ndërsa nega-

tivisht kanë ndikuar “Materiale 
ndërtimi dhe metale” (-6,3 %) 
dhe “Produkte kimike e plas-
tike” (-0,7 %).

Partnerët tregtarë kanë pasur 
ecuri të ndryshme. Në korrik, 

eksportet u rritën më së shumti 
drejt Kosovës (+72,5%), Greq-
isë (+14,8%) dhe Gjerman-
isë (+0,6%), ndërsa ranë drejt 
Italisë (-6,4%), Maqedonisë së 
Veriut (-32,7%) dhe Turqisë 
(-3,2%). Në shtatëmujor, ulja 
më e madhe e eksporteve është 
regjistruar me Italinë (-10%) 
dhe Maqedoninë e Veriut 
(-30,1%).

Në frontin e importeve, ko-
rriku shënoi rënie nga Italia 

(-10,3%), Gjermania (-16,6%) 
dhe Kosova (-21,5%), ndërsa 
u regjistruan rritje të forta 
nga Kina (+7,6%), Turqia 
(+12,0%) dhe Greqia (+5,0%). 
Në shtatë muaj, importet nga 

Kina janë rritur me 21,8%, 
duke e kthyer këtë vend në 
një nga furnitorët më të rëndë-
sishëm të tregut shqiptar, 
përkrah Greqisë (+2,8%) dhe 
Spanjës (+14,9%).

Të dhënat tregojnë qartë një 
zhvendosje të bilancit tregtar: 
ndërsa partnerët tradicionalë 
europianë po shënojnë ulje 
në shkëmbime, Kina po fiton 
terren të ndjeshëm në tregun 
shqiptar.
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bujqësi

Fermerët e Myzeqesë rrezikojnë eksportet, 
pesticidet e ndaluara dhe mungesa e udhëzimeve 
rrisin shqetësimet për prodhimet

Produktet autentike “Made in Albania” 
promovohen në tregun baltik

Produktet autentike “Made 
in Albania” po prezantohen në 
panairin ndërkombëtar RIGA 
FOOD 2025, ngjarja më e 
madhe e industrisë ushqimore 
në rajonin e Baltikut që po 
mbahet nga data 4- 6 shtator 
në Letoni.

Panairi shërben si një plat-
formë kyçe për të shfaqur 
risitë, trendet dhe zhvillimet 
më të fundit në fushën agroush-
qimore, duke mbledhur prod-
hues, shpërndarës, importues 
dhe ekspertë të industrisë nga 
e gjithë Evropa.

Shqipëria është pjesë e këtij 
panairi prestigjioz me një pavi-
on të dedikuar, ku ekspozohen 
produktet më përfaqësuese të 
traditës dhe cilësisë shqiptare, 
si vaj ulliri, mjaltë, çajra, fruta 
dhe bimë mjekësore.

Kjo pjesëmarrje synon të 
promovojë prodhimin vendas 
në tregjet ndërkombëtare dhe 
të nxisë bashkëpunime të reja 
në sektorin agroushqimor.

Agjencia për Zhvillimin 
e Investimeve në Shqipëri 
(AIDA) bëri të ditur se interes-
imi i tregut baltik për produktet 
shqiptare është i madh, duke 
hapur rrugë për bashkëpunime 
të reja dhe zgjerim në tregje të 
huaja.

Në pavionin shqiptar E19/
D20, vizitorët kanë mundësinë 
të shijojnë dhe të njihen nga 
afër me disa nga produktet më 
cilësore që ofron Shqipëria.

Sipas AIDA-s, dita e parë 
e panairit u shënua nga ta-
kime të shumta ku kompanitë 

shqiptare patën mundësinë të 
ndërveprojnë me përfaqësues 
të tregjeve baltike, duke pr-
ezantuar potencialin që ofron 
Shqipëria si një vend me tra-
ditë, cilësi dhe shije të veçantë 
mesdhetare.

Pjesëmarrja e Shqipërisë 

në këtë ngjarje ndërkombëtare 
është një hap i rëndësishëm për 
promovimin e produkteve shq-
iptare në tregjet e huaja, veça-
nërisht në vendet baltike, ku 
interesi për produktet bio dhe 
me origjinë të garantuar është 
në rritje.

Shumica e prodhuesve 
të frutave dhe perimeve në 
Myzeqe punojnë pa mbikëqyr-
je nga specialistët e bujqësisë.

Ata shpesh nuk pyesin 

agronomët për përdorimin 
e pesticideve, por u besojnë 
këshillave të shitësve në far-
macitë bujqësore. Rastet e 
kthimit të pjeshkëve nga Kroa-
cia dhe të specave nga Sllo-

venia janë të izoluara, por jo 
të rralla. Preparatet e ndaluara 
nga BE-ja shiten në farmacitë 
bujqësore, por ato nuk njihen 
nga fermeri.

“Fermerët, duke u nisur nga 
dëshira e mirë që ta bëjnë pu-
nën sa më saktë, i marrin pesti-
cidet me udhëzimet e shitësve, 
por gabimi është që nuk punoj-
në me specialistët, të cilët do 

t’i udhëzonin se cilat pesticide 
janë të ndaluara, sidomos në 
Bashkimin Europian,” thotë 
specialisti i Bujqësisë, Josif 
Prifti.

Preparatet organike dhe 
metodat e luftës biologjike nji-
hen pak, por përdorimi i tyre 
siguron prodhime të sigurta 
dhe brenda standardeve. Ga-
bimet vijnë nga çmimi më i 
ulët i pesticideve në farmacitë 
bujqësore dhe mosnjohja e do-
zave të duhura.

“Ky mendoj se është një 
rast i izoluar. Jo të gjithë 
fermerët e bëjnë këtë gabim 
dhe jo e gjithë bujqësia shq-
iptare është në këtë gjendje, 
por puna duhet të jetë sa më 
e organizuar në mënyrë kap-
ilare,” shprehet z. Prifti.

Tek specat e kthyer nga Sllo-
venia, fermerët përdorën doza të 
larta dhe nuk respektuan kohën 
e spërkatjes. Nikeli tek pjeshkët 
erdhi nga preparatet e ndaluara, 
që fermerët nuk i dinin.

“Duke marrë këshillën e 
specialistëve, duke përdo-
rur plehra cilësore, pesticide 
cilësore, edhe bima vjen e 
shëndetshme. Kjo ul sasinë e 
spërkatjes së bimës, ul edhe 
rrezikun e mbingarkesës së 
bimëve nga pesticidet,” thek-
son specialisti.

Fermerët e Myzeqesë ek-
sportojnë mijëra ton frutash 
dhe perimesh në BE çdo ditë, 
por rastet e fundit tregojnë se 
duhet më shumë kontrolle për-
para se prodhimet të shkojnë 
në treg.

Kujdesi për bagëtitë në dimër, blegtorët 
përgatisin bazën e duhur ushqimore

Dimri është periudha më 
kritike për blegtorinë, pasi 
mungesa e kullotave e bën 
ushqimin e kafshëve të varet 
plotësisht nga baza ushqimore 
e përgatitur paraprakisht.

Fermerët duhet të sigurojnë 
sasi të mjaftueshme dhe cilë-
sore ushqimi për të garantuar 
shëndetin dhe prodhimtarinë e 
tufave.

Përgjegjësi i punës racore 
në Qendrën e Transferimit të 
Teknologjive Bujqësore (QTTB) 
bën me dije se kanë siguruar ba-
zën ushqimore, ndërsa këshillon 
fermerët mbi ushqimin që duhet 
të përzgjedhin.

“Paraprakisht në Drejto-
rinë e Teknologjive Blegtorale 
në QTTB-në e Korçës është 
grumbulluar baza ushqimore 
për dimërimin e kafshëve të 
bërthamave racore që mbarësh-
tohen këtu. Është llogaritur një 
periudhë 6-mujore që kafshët 
mund të qëndrojnë të trajtuara në 
grazhd me këto ushqime. Baza 
ushqimore është grumbulluar në 
një hangar, ku është eliminuar 
pjesa e lagështirës. Fermerët, të 
cilët mbarështojnë kafshë, e 

kanë ezauruar këtë pjesë më së 
shumti,” tregon Lazart Suraj, 
përgjegjës i sektorit të punës ra-
core në QTTB Korçë.

Ai thotë se tani është koha e 
përshtatshme për të përgatitur 
edhe silazhin.

“Për fermerët që bëjnë sila-
zh, që mbarështojnë kryesisht 
gjedhë, është periudha e fazës 
së qumësht-dyllit te misri. Në 
këtë fazë duhet kryer kjo lloj 
procedure [silazhimi] për të 
siguruar një ushqim të konser-
vuar gjatë periudhës së dimrit. 

Pra, silazhimi është një ush-
qim i konservuar për kafshët 
që nevojitet për periudhën e 
dimrit dhe ka një vlerë shumë 

të madhe, si energjetike, edhe 
proteinoze, për të mbarështuar 
kryesisht gjedhët,” thotë z. 
Suraj.

Sigurimi i ushqimit në 
kohë, ruajtja e tij në kushte të 
përshtatshme dhe shpërndarja 
me racione të balancuara ndi-
hmojnë që kafshët të kalojnë 
dimrin pa humbje në prodhim 
dhe me shëndet të mirë.

Reçi pret sezonin e gështenjës, zona e 
njohur për cilësinë dhe shijen e prodhimit

Në fshatin piktoresk të 
Reçit, banorët janë në pritje të 
sezonit të gështenjës, produktit 
më të çmuar të zonës dhe bu-
rimit kryesor të të ardhurave 
për shumë familje. Pyjet e pa-
fundme të gështenjave që rre-
thojnë fshatin tashmë po mar-
rin ngjyrat e para të vjeshtës.

Kujtim Hysaj banor i fshatit 
Dukë në zonën e Reçit, shpre-
het se tani fillon sezoni i gësht-
enjës. Ai tregon se çdo vit 
prodhon 5 deri në 10 kuintal 
gështenja, por që nga përhapja 
e sëmundjes sipas tij, prodhimi 
ka rënë ndjeshëm.

“…prodhojmë 5 deri në 10 
kuintal gështenja. Që kur u 
përhap sëmundja, prodhohet 
shumë më pak”, thotë fermeri.

Reçi njihet në mbarë Shq-
ipërinë për cilësinë dhe shi-
jen e veçantë të gështenjave, 
të cilat çdo vit mblidhen me 
kujdes nga banorët dhe treg-
tohen në tregjet e vendit e më 
gjerë. Përveç rëndësisë ekono-
mike, gështenja është bërë 
edhe simbol i identitetit kul-
turor të fshatit, duke kulmuar 
me Festën e Gështenjës, që 
mbledh turistë e vizitorë nga e 
gjithë Shqipëria.

“Kjo zonë njihet për pro-

dhimin e gështenjës, pasi është 
dheu, vetë toka dhe ambienti 
që e prodhon”, thotë fermeri.

Jo vetëm prodhimet bujqë-
sore dhe blegtorale e bëjnë këtë 

zonë që të ketë një hov në zh-
villimin ekonomik. Sot fshati i 
Reçit ofron turizëm gjithë vje-
tor, me natyrë të bukur, sportet 
e aventurës, traditë dhe kulinari
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agroturizëm

#EU4Nature: Parqet e Shqipërisë në zonat e mbrojtura “bëhen digjitale” 
- Një hap përpara për natyrën dhe turizmin

Peizazhet e virgjëra të Shqipërisë - ujërat kristal të lumit 
Vjosë, pishat që shushurijnë në Parkun Kombëtar “Bredhi i 
Hotovës-Dangëlli” dhe perlat liqenore akullnajore, me pyjet 
shekullore dhe livadhet e famshme të Parkut Lurë-Mali i 
Dejës - po tërheqin gjithnjë e më shumë turistë nga e gjithë 
bota. Vetëm në një vit, mbi 5 milionë vizitorë kanë shkelur 
në zonat e mbrojtura të vendit.

Falë projektit #EU4Nature, eksplorimi i këtyre mrekullive 
natyrore është bërë më i lehtë, më “smart” dhe më miqësor 
me mjedisin. Digjitalizimi i shërbimeve shënon një hap të 
madh që pritet të revolucionarizojë menaxhimin e parqeve 
dhe ekoturizmin në Shqipëri.

Imagjinoni këtë: jeni buzë Parkut Kombëtar të Shebe-
nikut, gati për një ecje mes pyjeve të paprekura. Nuk keni 
para në xhep? Asnjë problem. Parku ju lëshon një faturë 
elektronike dhe ju mund të paguani përmes telefonit. Me 
Sistemin e Unifikuar të Faturimit dhe Biletimit Elektronik, 
mund të merrni një biletë online dhe të paguani për anko-
rimin e varkës në Porto Palermo apo për një udhëtim me 

kajak në lumin Vjosë, thjesht me një prekje në pajisjet POS 
portative të vendosura në pikat kyçe të çdo parku.

Operatorët turistikë, guidat e licencuara dhe organiza-
torët e eventeve mund të kontaktojnë administratën e par-
kut dhe të marrin faturën elektronike në kohë reale, drejt-
përdrejt nga telefoni i tyre.

Ky sistem mbulon mbi 95 shërbime - nga zhytjet nënu-
jore deri te kampingjet ekologjike - duke i ofruar vizitorëve 
akses të shpejtë në të gjitha aktivitetet që ofrojnë zonat 
e mbrojtura. Më pak kohë për procedura dhe pagesa, 
më shumë kohë për të shijuar biodiversitetin mahnitës të 
Shqipërisë.

Por digjitalizimi nuk është vetëm çështje komoditeti - ai 
është një mjet i fuqishëm për ruajtjen e natyrës. Sistemi sig-
uron mbledhje më të plotë të tarifave dhe transparencë mbi 
të ardhurat, të cilat reinvestohen drejtpërdrejt për ruajtjen e 
ekosistemeve.

“Digjitalizimi i Zonave të Mbrojtura të Shqipërisë është 
një hap shumë i rëndësishëm. Duke lehtësuar aksesin në 
parqe, jo vetëm që po e bëjmë më të thjeshtë lidhjen e viz-
itorëve me natyrën, por gjithashtu po sigurojmë transpar-
encë mbi të ardhurat e mbledhura. Çdo biletë elektronike 
mbështet drejtpërdrejt përpjekjet për ruajtjen e natyrës - 
nga rikthimi i habitateve deri te mbrojtja e faunës së egër. 
EU4Nature po ndërton një të ardhme të qëndrueshme 
ku turizmi dhe natyra ecin krah për krah.” - Violeta Zuna, 
Menaxhere e Projektit EU4Nature

Për të garantuar funksionimin e plotë të sistemit, stafi i 
Agjencisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura ka marrë tra-
jnime praktike. Rezultati?

Një përvojë më e thjeshtë për vizitorët dhe një atraksion 
shtesë për udhëtarët drejt 10 zonave pilot përfshirë Parkun 
Kombëtar të Lumit Vjosë, Malin e Dajtit dhe Parkun Natyror 

të Porto Palermos.
Akses më i lehtë dhe pagesa të thjeshtuara nënkuptojnë 

më shumë vizitorë që kontribuojnë për natyrën, pasi çdo 
e ardhur e mbledhur do të rikthehet në mbrojtjen e këtyre 
habitateve të brishta.

Shqipëria është “shtëpia” e disa prej lumenjve të fundit 
të egër dhe pyjeve të paprekura të Evropës. Megjithatë, 
kërcënime si zgjerimi urban dhe ndryshimet klimatike 
mbeten të pranishme. EU4Nature, i financuar nga Bashkimi 
Evropian dhe Sida, dhe i zbatuar nga UNDP dhe Agjencia 
Italiane për Bashkëpunim dhe Zhvillim, po i adreson këto 
sfida me veprime konkrete.

Qëllimi është i qartë: mbrojtja e 25% të tokës dhe detit 
të Shqipërisë deri në vitin 2030, nga 21.5% që është aktu-
alisht, duke u përafruar me standardet e rrjetit Natura 2000 
të BE-së. Me instrumente si Mjeti i Matjes së Efikasitetit 
të Menaxhimit (METT) dhe zgjidhje të bazuara në natyrë, 
projekti po rikthen habitatet e degraduara dhe po fuqizon 
komunitetet lokale.

Sistemi digjital është një hallkë kyçe në këtë mision: for-
malizon pagesat, rrit besimin e vizitorëve, forcon kontrol-
lin dhe siguron llogaridhënie. Më shumë vizitorë dhe një 
sistem pagesash i thjeshtë përkthehen në më shumë të 
ardhura për menaxhimin e parqeve, financimin e trajni-
meve për rojet dhe nismave të rigjallërimit të natyrës. Për 
komunitetet lokale, kjo sjell vende pune të qëndrueshme 
- si guida, zejtarë dhe operatorë eko-bujtinash - që lidhen 
drejtpërdrejt me shëndetin e tokës.

Duke mbrojtur burimet natyrore të Shqipërisë, 
#EU4Nature jo vetëm që ruan peizazhet unike, por 
edhe mbron të ardhmen e komuniteteve që jetojnë 
pranë tyre.

Prandaj, merrni atletet dhe zbuloni natyrën e egër të 
Shqipërisë - tani edhe më lehtë dhe më “digjitale” se kurrë!

Lumi Vjosë. Foto: UNDP Albania

Parku Kombëtar i Shebenikut. Foto: UNDP Albania Për të garantuar funksionimin e plotë të sistemit, stafi i Agjencisë Kombëtare 
të Zonave të Mbrojtura ka marrë trajnime praktike. Foto: UNDP Albania

Bredhi i Hotovës-Dangëlli. Foto: UNDP Albania

Në Divjakë rinisin eksportet - Fermerët vendosin etiketa, 
eksportuesit ankohen për kostot e larta të analizave

Pikat e grumbullimit në Di-
vjakë kanë rifilluar eksportet 
pas disa ditëve ndërprerjeje. 
Nga sot, çdo arkë me pro-
dhime bujqësore ka etiketën 
e identifikimit, ku shënohet 
emri i fermerit, NIPT-i dhe 
zona e prodhimit, duke rritur 
përgjegjësinë për përdorimin e 
pesticideve.

“Kjo etiketë përfaqëson 
fermerin, dhe shënohen kur sjell 
mall. Në momentin kur fermeri 
përfundon vjeljen e mallit, pra 
dorëzimin e mallit total, bëhet 
fatura e blerjes dhe shitjes e 
cila firmoset nga ana e pikës 
grumbulluese, vetë fermeri dhe 
transportuesi”, thotë Mariglen 
Tabaku, ekonomist Divjakë.

Prodhimet, kryesisht spec 
jeshil, po paketohen në maga-
zinat frigoriferike për t’u dër-
guar drejt vendeve të Bash-
kimit Europian. Aktualisht 

eksportet shkojnë kryesisht në 
Çeki, Poloni, Kroaci dhe Serbi. 
Por eksportuesit thonë se ko-

stot e analizave laboratorike 
janë shumë të larta dhe shteti 
duhet t’i garantojë laboratorë 

më të sigurt dhe më të lirë.
“...është një grup që kemi 

formuar me fermerët tanë dhe 

kemi kaq vjet që konsultohemi 
me njëri-tjetrin dhe dimë se 
çfarë duan”, thotë Elton Biti, 

eksportues në Divjakë.
Falë klimës së ngrohtë, 

fermerët kanë prodhime edhe 
në vjeshtë dhe këtë vit pritet një 
sasi më e madhe se një vit më 
parë. Eksportuesit kërkojnë që 
të zgjerohet harta e tregjeve ku 
shkojnë produktet shqiptare.

“Po fillon kulmi i prodhim-
it. Pikat e prodhimit e plotë-
sojnë kërkesën dhe kemi dhe 
më shumë se sa eksportojmë. 
Kemi më shumë pasi aktual-
isht nuk ka kërkesë të madhe 
nga vendet që eksportojmë 
pasi edhe ato kanë prodhimet 
e tyre”, thotë Mariglena Biti, 
eksportuese në Divjakë.

Rastet e kthimit të domates 
dhe specit nga Kroacia dhe 
Sllovenia për shkak të pes-
ticideve tronditën fermerët, 
duke sjellë ndërprerjen e ek-
sporteve për dy javë dhe rënie 
të ndjeshme të çmimeve.
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Rritet interesi për blegtorinë - Zgjerohen 
sipërfaqet me foragjere në Bashkinë Maliq

Interesi në rritje për blegto-
rinë në bashkinë e Maliqit ka 
sjellë një zgjerim të ndjeshëm 
të sipërfaqeve të mbjella me 
kultura foragjere.

Aktualisht, në këtë zonë 
numërohen rreth 45 mijë krerë 
të imta dhe 8 mijë gjedhë, shifër 
që dëshmon rëndësinë gjithnjë 
e më të madhe të këtij sektori 
për ekonominë lokale. Kërkesa 
në rritje e tregut dhe çmimet e 
favorshme për qumështin dhe 
mishin janë ndër arsyet krye-
sore që kanë nxitur zhvillimin 
e blegtorisë.

Arben Dulellari, Drejtor i 
Drejtorisë së Bujqësisë Maliq 
u shpreh për RTSH se “Janë 45 
mijë krerë të imta, janë rreth 8 
mijë gjedhë që mbarështohen 
në territorin tonë, të Bash-
kisë Maliq. Sigurisht interesi 

i blegtorëve ka filluar të rritet 
sepse dhe çmimet e tregtisë së 
mishit dhe qumështi kanë qenë 
të favorshme për blegtorët. Me 
rritjen e numrit të blegtorisë ka 

ardhur dhe rritja e sipërfaqes 
me foragjere , kryesisht e jonx-
hës dhe misrit.

Një pjesë e fermave kanë 

investuar edhe në teknologji 
bashkëkohore, duke krijuar 
kushte më të mira për rritjen 
e gjedhëve dhe përmirësimin 
e prodhimit. Ky trend shi-

het si një mundësi e mirë 
për rritjen e të ardhurave të 
fermerëve dhe fuqizimin e 
sektorit bujqësor në Maliq.

Pjeshkët e Barbullinjës në treg me 
standarde të BE, fermerët kërkojnë 
hetim pas kthimit nga Kroacia

Pjeshkët e Barbullinjës po 
dalin në treg normalisht këto 
ditë dhe çmimi i tyre është i 
kënaqshëm për fermerët, edhe 
pas lajmit për kthimin e rreth 
5500 kilogramëve nga Kroacia.

Vëllezërit Denis dhe Gaz-
ment Murati janë duke vjelë 
prodhimin e stinës për eksport, 
të bindur se fruti i tyre i përm-
bush standardet e BE. Ata thek-
sojnë se çdo shërbim në planta-
cion është bërë me këshillimin e 
specialistëve të bujqësisë. Edhe 
djali i tyre, Enea, e pohon këtë 
ndërsa shijon frutin.

“Ne pjeshkat i bëjnë ashtu 
siç do të dëshironim ne ti konsu-
monim”, u shpreh Enea Murati.

Kthimi i një sasie prodhimi 
nga Divjaka është rasti i parë për 
pjeshkën, por qe ka penalizuar 
në fakt të gjithë fermerët. Ata 
kërkojnë që çështja të hetohet 
nga strukturat e shtetit, por puna 
e ndershme të mos njolloset.

“Kemi kaq vite që punojmë 
e dimë kur i spërkasim, ka 
gabuar njëri dhe digjemi të 
gjithë ne të tjerët”, u shpreh 
fermeri, Denis Murati.

“Produktet tona janë shumë 

të mira sepse jkemi vite që 
punojmë, kemi specialist të 
caktuar për ketë, edhe ilaçet që 
marrim janë të BE”, tha Gaz-
ment Murati, fermer.

Prej 15 vitesh, pjeshkat e 
Barbullinjës plotësojnë tregun 
vendas dhe mbeten pjesë e 
rëndësishme e eksporteve drejt 
vendeve të BE dhe më gjerë.

Kujdesi ndaj bagëtive të imëta, është 
periudha e tyre e vaksinimit, kujdes 
gjatë mbarështimit

Kujdesi i rregullt për bagëtitë 
e imta është thelbësor për shën-
detin e tufës dhe prodhimtarinë 
e saj. Specialistët e bujqësisë 
dhe veterinarisë theksojnë se 
vaksinimi i rregullt është masa 
më e sigurt për të parandaluar 
sëmundjet ngjitëse, të cilat 
shpesh shkaktojnë humbje të 
mëdha ekonomike për fermerët. 
Vaksinimet kryesore që duhet 
të kryhen në këtë periudhë janë 
kundër enterotoksemisë dhe 
sëmundjeve parazitare.

“Bagëtitë e imëta dhe krye-
sisht delet ka përfunduar cikli 
i laktacionit, sezoni i këtij mo-
menti ka të bëj me disa para-
zitoza por edhe me një lloj 
vaksinimi që duhet kryer”, u 
shpreh Lazart Suraj, Përgjegjës 
i sektorit të punës racore, 
QTTB Korçë.

Edhe mbarështimi i dhive 
kërkon vëmendje të veçantë 
thotë Suraj.

“Fermerët të cilët mbarësh-

tojnë dhi, duhet që të fusin në 
riprodhim reproduktorët me 
vlera gjenetike më të mira që 
disponohen”, tha ai.

Specialistët e blegtorisë 
shprehen se një fermë e menax-
huar me kujdes, ku respektohen 
rregullat e vaksinimit dhe të 

ushqyerjes, është garancia për 
tufë të shëndetshme, prodhim 
të lartë dhe siguri ushqimore 
për konsumatorët.

“Nikel në pjeshkë me origjinë nga Shqipëria” 
- Kroacia bllokon dhe asgjëson mbi 5500 kg produkt

Autoriteti Kombëtar i 
Ushqimit njofton se më datë 
22.08.2025, Shqipëria është 
njoftuar nga Sistemi RASFF, 
në kategorinë Njoftim për re-
fuzim në kufi me numër ref-
erence 2025.6367 me temë: 
“Nikel në pjeshkë me origjinë 
nga Shqipëria”, të njoftuar nga 
Kroacia.

Nga analizat e kryera në 

shtetin kroat, është konstatuar 
prania Nikel mbi normën e 
lejuar.

Menjëherë pas marrjes 
së njoftimit, rasti i kaloi për 
ndjekje strukturave të Drejto-
risë Rajonale të AKU Fier.

Sipas informacionit u krye 
inspektim në OBU eksportues, 
ku rezultoi se nuk ka gjendje të 
produktit në magazinat e tij.

Subjekti disponon sistem 
gjurmueshmërie, ku u verifi-
kua se produkti është dërguar i 
gjithi për eksport dhe nuk është 
shpërndarë në tregun vendas.

Sasia prej 5562 kg pjeshkë 
janë dërguar drejt Kroacisë, ku 
dhe janë asgjëuar pas rezultatit 
të analizës laboratorike. Rasti 
iu referua dhe AKVMB për 
masa të mëtejshme.

Fermerët drejt formalizimit, 19 milionë 
euro fatura në periudhën qershor-korrik

Administrata Tatimore ra-
portoi një rritje të dukshme të 
vetëfaturimit nga fermerët, një 
hap i rëndësishëm në procesin 
e formalizimit dhe përmirësim-

it të transparencës në sektorin e 
bujqësisë në Shqipëri.

Sipas të dhënave të fun-
dit, vlera e faturimeve gjatë 
periudhës qershor-gusht, ka 
shënuar një rritje prej 86,5% 
krahasuar me të njëjtën peri-

udhë të vitit të kaluar, duke ar-
ritur në 19 milionë euro.

Ky progres i rëndësishëm 
vjen si rezultat i një anga-
zhimi në rritje nga ana e 

fermerëve për t’u regjistruar 
dhe për të përdorur sistemin 
e vetëfaturimit.

Sipas Administratës Tati-
more, 57% e fermerëve tani 
janë të aktivizuar në këtë 
sistem, një rritje e ndjeshme që 

tregon se gjithnjë e më shumë 
fermerë po përmbushin dety-
rimet fiskale, duke kontribuar 
në krijimin e një mjedisi më të 
rregullt ekonomik.

Një element kyç i këtij 
procesi është përmirësimi i 
gjurmueshmërisë së produk-
teve ushqimore. Rritja e 
numrit të autofaturave është 
një hap i rëndësishëm për 
forcimin e zinxhirit ushqimor, 
duke ndihmuar në kontrol-
lin më të madh mbi burimet 
dhe prodhimin e ushqimeve. 
Kjo kontribuon në rritjen e 
besueshmërisë dhe sigurisë 
së produkteve që arrijnë tek 
konsumatorët, si dhe në uljen 
e informalitetit.

“Shifrat tregojnë qartë se 
formalizimi i zinxhirit ushqi-
mor po ecën me ritme të shpejta, 
duke rritur transparencën dhe 
forcuar bazat për një ekonomi 
më të konkurrueshme”, bën të 
ditur DPT.

Mirditë, grante deri në 500 mijë lekë 
për të rinjtë me ide inovative në turizëm

Platforma e Inovacionit 
në Turizëm, TIP Mirdita, ka 
hapur thirrjen për aplikime për 
të rinjtë që duan të zhvillojnë 
një sipërmarrje inovative në 
fushën e zhvillimit të turizmit 
rural.

E mbështetur nga Ministria e 
Turizmit dhe Mjedisit dhe pro-
jekti gjerman për Zhvillimin e 
qendrueshëm rural, hapja e thir-
rjes për financimin grant, është 
një mundësi e mirë për të gjithë 
të rinjtë e moshës 18–35 vjeç që 
jetojnë në 7 njësitë administra-
tive të Bashkisë Mirditë.

Fokus kryesor është zhvil-
limi i sipërmarrjeve në tur-
izëm, bujqësi, blegtori, bletari 
dhe artizanat në zonat: Rubik, 
Rrëshen, Fan, Selitë, Orosh, 
Kaçinar dhe Kthell.

TIP Mirdita ofron grante 

deri në 500,000 lekë për real-
izimin e ideve tuaja; mento-
rim profesional nga ekspertë 
të fushave përkatëse si dhe 

mundësi për të ndërtuar një 
sipërmarrje të qëndrueshme në 
komunitetin tuaj.

Aplikimit kanë nisur nga sot 

më 17 shtator deri më 17 tetor 
2025.

Në fokus është nxitja e 
zhvillimit ekonomik lokal 

përmes fuqizimit të të rinjve 
me ide inovative dhe të qën-
drueshme në sektorët kyç të 
zonës.
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bujqësia në rrethe

Kukës - Kulturat bujqësore të vjeshtës, 
fermerët në sezonin e vjeljes së rrushit

Prodhimi i perimeve në Devoll, patatet 
dhe qepët tregtohen me çmim më të ulët 
nga viti i kaluar

Në bashkinë e Devollit, 
prodhimi i perimeve këtë vit ka 
njohur rritje të ndjeshme, sido-
mos për qepën dhe pataten.

Sipërfaqet e mbjella me 
këto kultura bujqësore janë 
shtuar, duke bërë që edhe 
prodhimi total të jetë më i 

lartë se një vit më parë.
“Ka filluar vjelja e qepës, 

e patates. [Qepa] po shkon 
në treg me një çmim të lever-

dishëm. Si rezultat i çmimit të 
lartë që ishte vitin e kaluar, u 
rrit rreth 20 për qind sipërfaqja 
dhe kjo bëri që për këtë vit të 

Aktualisht fermerët janë në 
sezonin e vjeljes së rrushit.

Sipas agronomit Faik Stan-
isha, kjo është periudha kur 
duhet të merret prodhimi në 
kohë, në mënyrë që të mos 
dëmtohet nga kushtet atmos-
ferike ose vonesa në procesin 
e vjeljes.

“Rrushi është pjekur. Nuk 
pritet më që të piqet. Rrushi, 
mollët, pemët frutore në 
përgjithësi. Rrushi nuk pritet 
që të fitojë më tepër ëmbëlsi. 
Duhet të marrin masat ta grum-
bullojnë,” këshillon agronomi.

Nga mesi i shtatorit dhe 
në vijim pritet të nisë puna 
për mbjelljen e farërave të 
vjeshtës. Para se të hidhen 
farat, thekson agronomi, është 
e domosdoshme që toka të për-
gatitet siç duhet, të lërohet dhe 
të trajtohet për t’u bërë e për-
shtatshme për mbjellje.

“Mbjellja e thekrës duhet 
të kishte përfunduar, të pak-
tën deri më 20 shtator. Për 
grurin duhet të përgatitet toka. 
Unë s’besoj që ka rënë shi 
bollshëm, por duhet të fillojnë 
të përgatitin tokën, plugimin,” 
thotë z. Stanisha.

Sipas tij, këtë vit përgatit-
jet për mbjelljet kanë ardhur 

më vonë se zakonisht. Shkaku 
kryesor lidhet me kushtet at-

Sezoni i ullirit me rendiment të ulët, 
shiu i pranverës dëmtoi prodhimin. 
Cilësia mbetet e garantuar

Në prag të sezonit të 
vjeljes së ullirit, ekspertë 
dhe kultivues parashikojnë 
ulje të ndjeshme të rendi-

mentit. Shkak duket se është 
bërë moti i papërshtatshëm i 
pranverës së shkoi, që sipas 
kultivuesve të ullirit, dëm-

toi pemët në kohën që lulë-
zonin.

Lefter Tabaku ka 500 
rrënjë ullinj në Mallakastër 

dhe thotë se prodhimi këtë 
vit pritet të jetë 40% më i 
ulët.

“Ndikuan shirat që ra në 

Sezoni i vjeshtës në bujqësi, fermerët 
në Libohovë nisin plugimin e tokës

Në Libohovë, fermerët e 
zonës sapo kanë mbyllur një 
nga periudhat më intensive të 
vitit, vaditjen e misrit.

Tani, me mjetet bujqësore dhe 
energjinë e zakonshme, ata kanë 
nisur plugimet për të përgatitur 
tokën për kulturat e vjeshtës. 
Ky është një hap i rëndësishëm 
për të siguruar një sezon të mirë 
prodhimi, pavarësisht sfidave që 
bujqësia përballet çdo vit.

“Rënia e reshjeve të fundit ka 
favorizuar kushtet për fillimin e pl-
ugimeve për stinën e vjeshtës, për 
mbjelljen e kulturave që mbillen në 
vjeshtë. Ka filluar plugimi për mb-
jelljen e kulturave foragjere, krye-
sisht tërshërë, e cila shërben për 
sigurimin e bazës ushqimore gjatë 
periudhës së dimrit. Në fshatrat e 
fushës, kryesisht në Bulo, në Li-

bohovë dhe Nepvravishtë është 
mbjellë një sipërfaqe rreth 60 
hektarë me kulturën e tërshërës 
për hasëll,” u shpreh specialisti 
i bujqësisë, Filip Zëra.

Këto ditë shënojnë fillimin 
e një faze të re pune, ku çdo 

kohën e lulëzimit”, tha ai.
Në pritje të një rendimenti 

të ulët, fermerët parashikojnë 
rritje të çmimit të vajit të ul-
lirit, por edhe shitjen e sasisë 
që mbeti stok sezonin e kalu-
ar pas rënies së eksporteve.

“Unë në shtëpinë time kam 
një ton vaj dhe shpresoj që të 
na dali eksporti që ta shesim”, 
tha Tabaku.

Ndikimi i kushteve kli-
materike këtë vit përkon me 
uljen e prodhimit për shkak të 
natyrës periodike të pemës së 
ullirit. Ekspertët e bujqërisë 
gjithsesi bëjnë thirrje për kry-
erjen e shërbimeve në plan-
tacionet me ullinj, me qëllim 
maksimizimin e prodhimit për 
vitin pasardhës.

“Sivjet është më dobët në 
krahasim me vitet e tjera, Unë 
këshilloj të marrin masa spër 
ujëmbledhësat, pastrimin e 
parcelave dhe plehërimin or-
ganik”, tha eksperti i bujqë-
sisë Ladi Pashai.

Në qarkun e Fierit numëro-
hen rreth 2.9 milionë rrënjë ul-
liri, të përqendruara kryesisht 
në Cakran, Dushk, Kurjan, 
Fiershegan, Frakull dhe Mal-
lakastër.

Më i përhapuri është vari-
eteti kaninjot me rreth 50% të 
sipërfaqes, pasuar nga Fran-
toi (20%), Koronek (10%), 
ndërsa Lecino, Kripsi i Beratit 
zënë nga 5% secili.

mosferike, gjë që ka vonuar 
ritmin e punës në fshat.

hektar do të përgatitet me ku-
jdes për mbjelljet e vjeshtës. 
Për ta, kjo është jo vetëm një 
detyrë e përvitshme, por edhe 
një garanci që puna të mos 
shkojë dëm, që të sigurojnë një 
prodhim të kënaqshëm.

kemi një superprodhim dhe 
një ulje të çmimit të tregtimit 
të qepës,” thotë Ylver Bylyk-
bashi, përgjegjës i Sektorit të 
Bujqësisë dhe Mbrojtjes së 
Konsumatorit në Bashkinë 
Devoll.

Kjo rritje ka sjellë një ofer-
të më të madhe në treg, duke 
ndikuar edhe në uljen e çmimit 
për konsumatorët.

“Në rast se vitin e kaluar 
qepa tregtohej me rreth 35–40 
lekë, sot tregtohet me 27–30 
lekë. Patatja ka ruajtur tren-
din e vitit të kaluar,” tregon z. 
Bylykbashi.

Qepa dhe patatja janë dy 
produkte bazë të tryezës së 
përditshme, ndërsa fermerët 
e zonës po punojnë për të 
siguruar cilësi dhe sasi të 
qëndrueshme.

Nis puna për ballkonet panoramike 
në të 12 qarqet, nxitje turizmit natyror

Shqipëria do të pasurohet 
me një rrjet të ri ballkonesh 
panoramike në zonat e mbroj-
tura, përmes një projekti të 
ndërmarrë nga Agjencia Kom-
bëtare e Zonave të Mbrojtura 
(AKZM), i cili synon të ofrojë 
për vizitorët eksperienca tur-
istike më të plota, ndërgjegjë-
suese dhe edukative në natyrë.

AKZM bën të ditur se, pro-

jekti i titulluar “Ballkone pan-
oramike në rrjetin e zonave të 
mbrojtura: studim, përmirësim, 
mirëmbajtje”, do të shtrihet në 12 
qarqet e vendit dhe do të realizo-
het në pika strategjike me vlera 
të larta natyrore dhe peizazhore, 
si: Kapinovë (Berat); Lugina e 
Lurës (Dibër); Divjakë–Kara-
vasta (Fier); mali i Kallabakut 
(Kukës) dhe disa të tjerë.

Në vijim të projektit 
është zhvilluar edhe takimi i 
parë teknik me ekspertët për 
hartimin e projekteve, çka 
shënon nisjen zyrtare të punës 
për realizimin e këtij vizioni 
natyror dhe turistik.

Ballkonet panoramike do të 
jenë struktura të lehta, të ndërtu-
ara me materiale ekologjike dhe 
me ndikim minimal në mjedis.

Ato do të përdoren jo vetëm 
për vëzhgim të natyrës, por 
edhe për informim, edukim 
dhe ndërgjegjësim të vizitorëve 
mbi rëndësinë e mbrojtjes së 
biodiversitetit dhe trashëgi-
misë natyrore.

Kjo nismë është pjesë e një 
strategjie më të gjerë për të 
zhvilluar infrastrukturën turis-
tike në zonat e mbrojtura, duke 
nxitur diversifikimin e ofertës 
turistike të Shqipërisë, përtej 
destinacioneve tradicionale 
bregdetare.
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këndi i ekspertit

(Vijon në faqen 14)

Biomimetika në Arkitekturë dhe Planifikimin Urban
Përgatitur nga Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari

dhe Planifikues Urban Ema Meçollari

Si bimët ashtu edhe kafshët 
janë thelbësore për vazhdimës-
inë e jetës njerëzore. Natyra me 
pjesët e saj si pyjet, lumenjtë, 
oqeanet dhe tokat na sigurojnë 
ushqimin që hamë, ajrin që 
thithim, ujin me të cilin ujitim 
të mbjellat tona. Ne gjithashtu 
mbështetemi tek ato për shumë 
të mira dhe shërbime të tjera 
nga të cilat varemi për shën-
detin, lumturinë dhe prosper-
itetin tonë. Prandaj, njerëzit 
si specie biologjike ekzistojnë 
në marrëdhënie simbiotike si 
me bimët ashtu edhe me kaf-
shët. Njerëzit i kanë përdorur 
dhe vazhdojnë t’i përdorin 
bimët dhe kafshët për ushqim, 
strehim, veshje, shoqëri dhe 
shumë më tepër.

Njeriu i ka përdorur dhe 
vazhdon t’i përdorë bimët dhe 
kafshët dhe qeniet e tjera në 
natyrë edhe për qëllime të tjera 
siç është Biomimetika.

Biomimetika (Bioimitimi) 
është një praktikë që mëson 
nga natyra dhe imiton strat-
egjitë e përdorura nga orga-
nizmat e gjallë për të zgjidhur 
sfida të krahasueshme me ato 
me të cilat përballemi si indi-
vidë dhe shoqëri.

Biomimetika, e njohur 
edhe si bioimitimi, përkufi-
zohet si imitimi i proceseve 
biologjike ose modeleve nga 
natyra që synojnë zgjidhjen e 
problemeve të ndryshme kom-
plekse biologjike, siç është 
administrimi i barnave në apli-
kimet biomjekësore, karakter-
izimi i materialeve biohibride 
të nanostrukturuara, etj.

Sipas Institutit të Biomime-
tikës, biomimetika mund të 
përkufizohet si “një qasje ndaj 
inovacionit që kërkon zgjidhje 
të qëndrueshme për sfidat njerë-
zore duke imituar modelet dhe 
strategjitë e natyrës të provuara 
nga koha. Qëllimi është të krijo-
hen produkte, procese dhe poli-
tika - mënyra të reja jetese - që 
janë përshtatur mirë me jetën në 
tokë në planin afatgjatë”.

Ideja qëndrore është se 
natyra ka zgjidhur tashmë 
shumë probleme me të cilat 
përballet shoqëria. Kafshët, 
bimët dhe mikroorganizmat 
janë inxhinierë me përvojë. 
Ato e dinë se çfarë funksionon, 
çfarë është e përshtatshme dhe 
më e rëndësishmja, çfarë zg-
jat në Tokë. Besimi kryesor i 
qasjes së biomimikrisë është se 
pas 3,8 miliardë vitesh kërkimi 
dhe zhvillimi, ajo që nuk funk-
sionoi tani është një fosil dhe 
ajo që është përreth nesh është 
sekreti i mbijetesës.

Origjina e termave 
“Biomimetikë” dhe 
“Biomimicëri”
Fjala biomimetikë u shpik 

nga Janine Benyus në vitin 
1997, kur ajo doli me librin e 
saj “Biomimetikë: Inovacion 
i Frymëzuar nga Natyra.” Në 
librin e saj, Benyus përmend 
historitë e shkencëtarëve që 
përkthenin vëzhgimet e tyre 
interesante të strategjive funk-
sionale të gjetura në biologji në 
teknologji inovative. Përpara 
se të dilte libri i saj, kjo qasje 
ndaj inovacionit u referohej me 
terma si bionikë, bioinxhinieri 
ose biomimetikë. 

Si biomimetika ashtu edhe 
biomimicëria merren me për-
parimin e të menduarit, qasjeve 
dhe inovacioneve rrënjësisht të 
ndryshme në një botë ndryshe 
konvencionale.

Urbanizimi po riformëson 
me shpejtësi peizazhet tona në 
të gjithë botën dhe ekziston një 
nevojë e fortë për zgjidhje të qën-
drueshme dhe me ndikim të ulët, 
si arkitektura e gjelbër dhe dizaj-
net e frymëzuara nga natyra.

Duke aplikuar biomime-
tikën dhe duke studiuar se 
si lulëzojnë dhe përshtaten 
sistemet natyrore, projektuesit 
urbanë, arkitektët dhe planifi-
kuesit e qytetit mund të plani-
fikojnë qytete dhe komunitete 
elastike që krijojnë kushte të 
favorshme për jetën.

Duke marrë në konsideratë 
sisteme të ndryshme natyrore, 
si mënyra se si pyjet menax-
hojnë dhe balancojnë ekosiste-
met e tyre, planifikuesit urbanë 
mund të krijojnë hapësira or-
ganike dhe adaptive. Dizajni 
biomimetik ripërcakton mar-
rëdhëniet midis qyteteve dhe 
natyrës duke i zhvilluar ato që 
të jenë elastike, efikase dhe në 
harmoni me proceset natyrore.

Qeniet e gjalla janë për-
shtatur ndaj një mjedisi në 
ndryshim të vazhdueshëm 
gjatë evolucionit nëpërmjet 
mutacionit, rekombinimit dhe 
përzgjedhjes. Ideja thelbësore e 
filozofisë biomimetike është se 
banorët e natyrës, përfshirë kaf-
shët, bimët dhe mikrobet, kanë 
më shumë përvojë në zgjidhjen 
e problemeve dhe tashmë kanë 
gjetur mënyrat më të përshtat-
shme për të mbijetuar në plane-
tin Tokë. Ato janë shfaqur mbi 
Tokë rreth 450 milionë vjet më 
parë, ndërkohë që njeriu është 
shfaqur rreth 300 000 vjet më 
parë dhe njeriu modern rreth 
50-60 mijë vjet më parë. Në 
mënyrë të ngjashme, arkitek-
tura biomimetike kërkon zgjid-
hje për ndërtimin e qëndruesh-
mërisë së pranishme në natyrë, 
jo vetëm duke replikuar format 
e tyre natyrore, por edhe duke 
kuptuar rregullat që qeverisin 
ato forma.

Shekulli i 21-të ka parë një 
shpërdorim të kudondodhur të 
energjisë për shkak të projek-
teve joefikase të ndërtesave, 
përveç shfrytëzimit të tepërt të 
energjisë gjatë fazës operative të 
ciklit të saj jetësor. Paralelisht, 
përparimet e fundit në teknikat 
e fabrikimit, imazhet kompju-
terike dhe mjetet e simulimit 
kanë hapur mundësi të reja për 
të imituar natyrën në shkallë 
të ndryshme arkitekturore. Si 
rezultat, ka pasur një rritje të 
shpejtë në hartimin e qasjeve 
dhe zgjidhjeve inovative të 
projektimit për të zgjidhur 
problemet e energjisë. Arkitek-
tura biomimetike është një nga 
këto qasje shumëdisiplinore 
ndaj dizajnit të qëndrueshëm 
që ndjek një sërë parimesh në 
vend të kodeve stilistike, duke 
shkuar përtej përdorimit të 

natyrës si frymëzim për kom-
ponentët estetikë të formës së 
ndërtuar, por në vend të kësaj 
kërkon të përdorë natyrën për të 
zgjidhur problemet e funksion-
imit të ndërtesës dhe kursimit të 
energjisë.

Biomimikria është një qasje 
e orientuar drejt teknologjisë e 
fokusuar në vënien në praktikë 
të mësimeve të natyrës. Sipas 
Janine Benyus, biomimikria e 
sheh natyrën si:

Një model. Ajo studion 
modelet e natyrës dhe i imiton 
ato ose i përdor ato si frymëzim 
për dizajne ose procese me qël-
lim zgjidhjen e problemeve 
njerëzore.

Një masë. Ajo përdor 
standardet ekologjike për të 
gjykuar drejtësinë e inovacio-
neve njerëzore.

Një mentor. Është një 
mënyrë e re për të vëzhguar, 
çmuar dhe vlerësuar natyrën.

Arkitektura e Biomim-

ikës shpesh përmendet si një 
qasje unike dhe teknike për të 
imituar natyrën në krijimin e 
dizajneve të ndryshme në arki-
tekturë. Struktura e frymëzuar 
nga natyra mund të jetë e fortë, 
por edhe e qëndrueshme, pasi 
natyra është një sistem jetëgjatë. 
Ndërtesat janë projektuar për të 
imituar funksionet e natyrës.

Termi arkitekturë bio-
mimetike i referohet studimit 
dhe zbatimit të parimeve të 
ndërtimit që gjenden në mje-
diset dhe speciet natyrore dhe 
përkthehen në projektimin e 
zgjidhjeve të qëndrueshme për 
arkitekturën.

Arkitektura biomimetike 
është një degë e shkencës së re 
të biomimetikës, e përcaktuar 
dhe e popullarizuar nga Janine 
Benyus në librin e saj të vitit 
1997 (Biomimetika: Inova-
cioni i frymëzuar nga natyra). 
Biomimetika (bios - jetë dhe 
mimesis - imitim) i referohet 
inovacioneve të frymëzuara 
nga natyra si një inovacion që 
studion natyrën dhe më pas 
imiton ose merr frymëzim nga 
modelet dhe proceset e saj për 
të zgjidhur problemet njerë-
zore. Libri sugjeron që natyra 
të shihet si “Model, Matës dhe 
Mentor”, duke sugjeruar që 
qëllimi kryesor i biomimetikës 
është qëndrueshmëria.

Arkitektura biomimetike of-
ron zgjidhje inovative për sfidat 
bashkëkohore mjedisore duke 
u frymëzuar nga strategjitë e 
natyrës për të rritur qëndruesh-
mërinë dhe efikasitetin e en-
ergjisë në mjedisin e ndërtuar. 
Bimët, me aftësinë e tyre të 
jashtëzakonshme për t’u për-
shtatur me ndryshimet në dritë, 
temperaturë dhe lagështi, shër-
bejnë si një model qendror për 
dizajnin biomimetik për shkak 
të potencialit të tyre për të opti-
mizuar përdorimin e energjisë 
dhe për të përmirësuar perfor-
mancën e ndërtesave. Duke 
shfrytëzuar këto parime naty-
rore, arkitektura biomimetike 
mund të zvogëlojë ndjeshëm 
emetimet e karbonit dhe të 
krijojë struktura miqësore me 
mjedisin që i përgjigjen dina-
mikisht kushteve mjedisore. 
Kjo qasje jo vetëm që adreson 
nevojën urgjente për zhvillim 
të qëndrueshëm, por gjithashtu 

nxit harmoninë midis mjedis-
eve të krijuara nga njeriu dhe 
botës natyrore.

Ndikimi në rritje i ndryshi-
meve klimatike globale ka ng-
jallur shqetësime në lidhje me 
dëmin mjedisor, dhe çlirimi i 
gazrave serrë nga këto aktiv-
itete çon në dëme të pakthye-
shme. Si pasojë, ulja e emeti-
meve të gazrave serrë ka qenë 
një fokus kyç në vitet e fundit 
për të frenuar rritjen e tempera-
turave globale. Një konsideratë 
e rëndësishme për uljen e kon-
sumit të energjisë dhe mini-
mizimin e gjurmës së karbonit 
është menaxhimi i përdorimit të 
energjisë elektrike dhe ndriçimit 
artificial në ndërtesa. Ndriçimi 
artificial zakonisht kërkon en-
ergji të konsiderueshme, shpesh 
të burimuar nga burime jo të 
rinovueshme si nafta. Duke 
kontrolluar konsumin, ndriçimi 
artificial jo vetëm që mund të 
përmirësojë cilësinë e mjedisit 
dhe të zvogëlojë problemet 
psikologjike dhe fiziologjike 
tek njerëzit, por gjithashtu ndi-
hmon në uljen e përdorimit të 
burimeve jo të rinovueshme të 
energjisë dhe minimizimin e 
ndikimeve të padëshirueshme 
në mjedis.

Gjatë miliarda viteve, siste-
met biologjike kanë evoluar për të 
krijuar marrëdhënie të favorshme 

midis strukturës, vetive dhe 
performancës që janë thel-
bësore për mbijetesë. Duke 
imituar këto sisteme natyrore, 
ndërtesat mund të projektohen 
për të maksimizuar ekspoz-
imin ndaj dritës natyrore, për 
të zvogëluar shkëlqimin dhe 
fitimin e nxehtësisë, dhe për të 
përdorur sisteme dinamike të 
hijes që përshtaten me kushtet 
në ndryshim. Biomimikria, si 
një fushë shkencore, përfshin 
një qasje ndërdisiplinore dhe ka 
kapacitetin për të ofruar zgjid-
hje të qëndrueshme përmes 
bashkëpunimit të biologëve, 
fizikantëve, kimistëve, in-
xhinierëve dhe arkitektëve. 
Rëndësia e kësaj qasjeje në 
arkitekturë është rritur sepse 
biomimikira sjell disa frymëz-
ime nga natyra dhe prezanton 
potencial të madh për të krijuar 
një mjedis të ndërtuar të qën-
drueshëm dhe me efikasitet en-
ergjetik. Kjo mundësi e madhe 
është më e prekshme, veçanër-
isht sot, sepse materialet e reja 
të ndërtimit dhe teknikat e reja 
të ndërtimit mund të shihen më 
shumë se kurrë në të kaluarën. 
Nga ana tjetër, bimët përdorin 
mekanizma të ndryshëm për 
të shfrytëzuar rrezet e diellit 
në mënyrë efikase, duke i bërë 
ato një model kryesor për t’u 
imituar për struktura të qën-
drueshme që maksimizojnë 
shfrytëzimin e dritës natyrore.

Dizajni urban biomimetik e 
konsideron fuqinë e natyrës në 
qytetet në zhvillim si një mënyrë 
për të siguruar përgjigje të qën-
drueshme ndaj sfidave gjithnjë 
në rritje të qyteteve. Të presion-
uar nga shqetësimi mjedisor 
dhe rritja e popullsisë, qytetet 
do të përballen me vështirësi që 
kanë të bëjnë me pakësimin e 
burimeve, ndotjen dhe joefika-
sitetin e energjisë. Duke marrë 
në konsideratë sisteme të ndry-
shme natyrore, si mënyra se si 
pyjet menaxhojnë dhe balan-
cojnë ekosistemet e tyre, plani-
fikuesit urbanë mund të krijojnë 
hapësira organike dhe adaptive. 
Dizajni biomimetik ripërcakton 
marrëdhëniet midis qyteteve 
dhe natyrës duke i zhvilluar 
ato që të jenë elastike, efikase 
dhe në harmoni me proceset 
natyrore. Procesi kontribuon 
në një kornizë udhëzuese drejt 
ndërtimit të qyteteve të ardh-
shme që të jenë shumë më të 
qëndrueshme dhe të integruara 
ekologjikisht.

Dizajni urban biomimetik 
është parimi i përdorimit të 
natyrës për të adresuar sfidat 
me të cilat përballen qytetet 
përmes fokusit në qëndruesh-
mëri, efikasitet dhe rezistencë. 
Arkitektët e zbatojnë frymëz-
imin nga sistemet natyrore në 
katër mënyra:

Procesi: Arkitektët mund 
të mësojnë nga proceset naty-
rore si fotosinteza, biomin-
eralizimi ose mekanizmat e 
vetë-rigjenerimit për të zhvil-
luar teknika dhe materiale të 
qëndrueshme ndërtimi. Për 

shembull, materialet e frymë-
zuara nga bio që imitojnë 
vetitë e vetë-rigjenerimit të or-
ganizmave të caktuar mund të 
çojnë në materiale ndërtimi më 
të qëndrueshme dhe elastike. 
Imitimi i proceseve natyrore si 
fotosinteza ose vetë-rigjeneri-
mi për të zhvilluar metoda të 
qëndrueshme ndërtimi. 

Performanca: Duke anali-
zuar funksionet e kryera nga 
organizmat në ekosistemet e 
tyre, arkitektët mund të ap-
likojnë parime të ngjashme për 
të përmirësuar performancën 
e ndërtesave. Për shembull, 
studimi i mekanizmave të fil-
trimit në rrënjët e rizoforeve 
(Bimë që rriten në këneta dhe 
ligatina) mund të frymëzojë 
sisteme inovative të trajtimit 
të ujit për ndërtesat, duke pro-
movuar ekuilibrin ekologjik 
dhe efikasitetin e burimeve.

Forma ose Gjeometria: 
Natyra ofron një mori formash 
dhe strukturash të ndërlikuara 
që shërbejnë si për qëllime es-
tetike ashtu edhe për ato funk-
sionale. Arkitektët mund të 
imitojnë këto forma për të op-
timizuar efikasitetin strukturor, 
aerodinamikën dhe përdorimin 
e materialeve. Për shembull, 
struktura degëzuese e pemëve 
ka frymëzuar projektimin e rr-
jeteve efikase të shpërndarjes 
për shërbimet brenda ndërte-
save. Marrja e formave naty-
rore, siç janë degët e pemëve, 
për të optimizuar strukturën.

Materiali: Biomimetika 
shtrihet në zhvillimin e mate-
rialeve të reja të frymëzuara 
nga substanca natyrore si rr-
jeti i merimangës, bambuja 
ose guaskat e molusqeve për 
ndërtesa më të forta dhe miqë-
sore me mjedisin. Këto ma-
teriale të frymëzuara nga bio 
ofrojnë alternativa të lehta, të 
forta dhe të qëndrueshme ndaj 
materialeve konvencionale të 
ndërtimit. Për shembull, mate-
rialet bio-kompozite të nxjerra 
nga mbetjet bujqësore imitoj-
në forcën dhe qëndrueshmëri-
në e fibrave natyrore, duke 
zvogëluar ndikimin mjedisor 
të ndërtimit të ndërtesave.

Avantazhet e kësaj mënyre 
janë se mund të zvogëlojë 
kostot e materialeve: Dizajni 
Biomimetik bazohet në formë 
dhe jo në material, pasi forma 
është e lirë dhe materiali është 
i shtrenjtë. Biomimetika mund 
të minimizojë shpenzimet për 
materialet, duke maksimizuar 
efektivitetin e modeleve dhe 
formave të produktit.

Është më e qëndrueshme: 
Dizajni biomimetik është i mirë 
për mjedisin. Bota ka të ngjarë 
të shohë më shumë biomime-
tikë, me qëndrueshmërinë dhe 
frymëzimin natyror që shfaqen 
si trendet kryesore në dizajn.

Është efikas nga ana e en-
ergjisë: Dizajni Biomimetik 
shpesh përqendrohet në strat-
egjitë e ngrohjes dhe ftohjes me 
efikasitet nga ana e energjisë.

Kjo qasje holistike krijon 
harmoni midis qyteteve dhe 
natyrës duke ofruar zgjidhje 
afatgjata dhe fleksibile për 
problemet urbane.

Ndërsa mangësitë e kësaj 
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këndi i ekspertit
(Vijon nga faqja 13)

(Vijon në faqen 15)

Biomimetika në Arkitekturë dhe Planifikimin Urbanmënyre janë se kërkon një qasje 
transdisiplinore: Suksesi i kësaj 
fushe varet nga bashkëpunimi 
koheziv i disa njerëzve me një 
gamë të gjerë njohurish. Ata 
të gjithë vijnë nga prejardhje 
të ndryshme me gjuhë të ndry-
shme teknike dhe qasje të ndry-
shme dhe kështu bashkëpunimi 
mund të jetë sfidues, për të mos 
thënë më shumë.

E vështirë të përkthehen 
konceptet në forma të ndërtu-
ara: Ndoshta sfida më e madhe 
në arkitekturën biomimetike 
është në të vërtetë ndërtimi i 
strukturave që janë konceptuar. 
Kjo e ka kufizuar fushën në një 
farë mase, sepse teknologjia e 
ndërtimit që ishte e aftë të kri-
jonte këto struktura komplekse 
nuk ekzistonte deri vonë.

Duke lëvizur përtej kon-
sideratave të thjeshta estetike, 
dizajni biomimetik trajton 
çështje urgjente mjedisore si 
efikasiteti i energjisë, menax-
himi i mbeturinave dhe eme-
timet e karbonit. Kjo filozofi i 
inkurajon ndërtesat të punojnë 
në harmoni me mjedisin e tyre 
në vend që ta prishin atë, duke 
integruar pa probleme ele-
mentë si uji, drita natyrore dhe 
ventilimi në arkitekturë.

Këto “ndërtesa të gjalla” jo 
vetëm që minimizojnë ndikimin 
mjedisor, por gjithashtu promo-
vojnë hapësira më të shëndet-
shme dhe më të rehatshme për 
banorët e tyre. Duke i dhënë 

përparësi parimeve ekologjike, 
arkitektura biomimetike kri-
jon mjedise që mbështesin si 
mirëqenien njerëzore ashtu edhe 
shëndetin e planetit, duke ven-
dosur një standard të ri për diza-
jnin e qëndrueshëm në mjedisin 
e ndërtuar. 

Qëndrueshmëria 
në Dizajnin Urban 
Biomimetik
Në çështjet e qëndruesh-

mërisë, biomimikra ofron një 
qasje të fuqishme ndaj dizajnit 
urban duke imituar strategjitë 
e ruajtjes së burimeve natyrore 
dhe efikasitetit, duke inkura-
juar vetëmjaftueshmërinë.

Biomimikra rrit qëndruesh-
mërinë duke përdorur mate-
riale miqësore me mjedisin. 
Dizajnet për ndërtesa ose in-
frastrukturë bazuar në këto 
parime minimizojnë konsumin 
e energjisë, duke zvogëluar 
ndikimet në mjedis. Ndërsa 
rregulloret dhe konsumatorët e 
bëjnë gjithnjë e më shumë qën-
drueshmërinë një përparësi, 
adaptimi i biomimikrisë do të 

sigurojë avantazhin konkurrues 
të një projektuesi.

Përfshirja e biomimikrisë në 
dizajn përfshin disa faza:

Konceptualizimi: ku pro-
jektuesit frymëzohen nga strat-

egjitë e natyrës
Zgjedhja e materialeve: 

duhet të përdoren materi-
ale miqësore me mjedisin, si 
polimeret e biodegradueshme

Zhvillimi i dizajnit: siste-
met e frymëzuara nga natyra 
integrohen në mënyrë që të op-
timizohen performancat

Ndërtimi: përdoren teknika 
të tilla si montimi modular që 
zvogëlon mbeturinat.

Projekti Eden, Cornwall, 
Mbretëria e Bashkuar
Projekti Eden është një 

shembull i inovacionit mod-
ern dhe qëndrueshmërisë në 
ndërtim. I projektuar nga 
arkitekti Nicholas Grimshaw, 
ky kompleks biomesh ka një 
veçanti për shkak të kupolave 
të mëdha gjeodezike që stre-
hojnë ekosisteme të ndryshme, 
të tilla si një biomë tropikale 
dhe një biomë mesdhetare.

Këto janë ndërtesa, format 
e të cilave janë të frymëzuara 
nga flluskat e sapunit dhe diza-
jni qelizor. Ato përdorin një 
material rezistent ndaj dritës 
të njohur si EFTE. Ky material 
jo vetëm që lejon transmetim 
të lartë të dritës, por gjithash-
tu kontrollon temperaturën 

e brendshme, duke siguruar 
kështu kushte të favorshme për 
rritjen e bimëve në klima të 
ndryshme.

Ajo që e bën Projektin Eden 
më emocionues është se si kli-

ma të caktuara të botës mund të 
imitohen brenda një hapësire të 
kontrolluar, duke vënë në prak-

tikë parimet e natyrës. Dizajni 
i tij biomimetik përzihet mirë 
me peizazhin natyror dhe flet 
për një angazhim për efika-
sitetin e energjisë dhe ruajtjen 
e mjedisit. Përveç shërbimit si 
një qendër për edukim dhe rua-
jtje, Projekti Eden hap dyert e 
tij për t’u treguar vizitorëve një 
mënyrë për të eksploruar dhe 
kuptuar çështjet e biodiver-
sitetit dhe qëndrueshmërisë në 
botën bashkëkohore.

Pavijoni “Një Oqean”, 
Yeosu, Koreja e Jugut
Ndër veprat më të shquara 

të dizajnit biomimetik është 
Pavijoni “Një Oqean” në Yeo-
su, Koreja e Jugut. Forma e tij 
fluide u krijua për Ekspozitën 
2012, e frymëzuar nga valët e 
oqeanit dhe jeta korale, duke 
ofruar një estetikë dalluese dhe 
gjithëpërfshirëse. Nuk është 
vetëm një pavijon i bukur, por 
duke përdorur ventilimin naty-
ror, ai përfshin qëndrueshmëri-
në natyrore në strukturën e tij 
me materiale të riciklueshme 
që mund të maksimizojnë efik-
asitetin e energjisë.

Pavijoni përfaqëson lid-
hjen e njerëzve me oqeanin, 
duke treguar nevojën për t’u 

kujdesur për burimet tona de-
tare. Ai sodit lëvizjen e valëve 
dhe pasqyron një hapësirë të 
rëndësishme për ruajtjen dhe 
respektin për mjedisin. Diza-
jni i tij inovativ ndjek parimet 
e qëndrueshmërisë dhe tregon, 
në një mënyrë vizionare, se si 
arkitektura mund të integro-
het me mjedisin natyror në 
harmoni. Dizajni biomimetik 
luan një rol të rëndësishëm në 
të ardhmen e hapësirës urbane, 
duke ofruar zgjidhje të reja 
për çështjet e pazgjidhura me 
të cilat përballen qytetet sot. 
Për shembull, biomimetika i 
inkurajon njerëzit të përdorin 
materiale miqësore me mje-
disin, sisteme të vetëmjaf-
tueshme që do të ishin tipike 
për ekosistemin, ashtu si kri-
jimi i një ekosistemi urban që 
lulëzon me natyrën.

Përveç kësaj, parimet bio-
mimetike zhvillojnë rezistencë 
ndaj ndryshimeve klimatike 
duke i ndihmuar qytetet të për-
shtaten me ndryshimet mje-
disore. Kjo jo vetëm që rrit 
cilësinë e jetesës urbane, por 
gjithashtu promovon shënde-
tin publik përmes zhvillimit të 
hapësirave më të gjelbra dhe 
më të jetueshme. 

Dizajni urban biomime-
tik është qasja për krijimin 

e qyteteve të qëndrueshme 
dhe elastike në harmoni me 
natyrën. Biomimetika imagji-
non funksionalitetin, estetikën 
dhe bashkëjetesën simbiotike 
të ndërtesave me natyrën për të 
ardhmen dhe e bën këtë, ndërsa 
qytetet vazhdojnë të rriten dhe 
të përballen me sfidat e sjella 
nga ndryshimet klimatike.

Michael Pawlyn jep shem-
buj të ndryshëm të përdorimeve 
të hershme të biomimetikës në 
arkitekturë në një artikull të 
tij, “Si mund të aplikohet bio-
mimetika në arkitekturë”, të 
botuar në Financial Times. Sh-
embujt e hershëm të biomime-
tikës gjenden në skicat e Leon-
ardo da Vinçit për makinat 
fluturuese dhe në punën e Fil-
ippo Brunelleschi-t, i cili pasi 
studioi forcën e lëvozhgave të 
vezëve, projektoi një kupolë 
më të hollë dhe më të lehtë për 
katedralen e tij në Firence.

Ka pasur zbulime të ndry-
shme interesante dhe të paza-
konta në arkitekturë bazuar në 
këtë teknikë. Për shembull, në 
vitin 1809, arkitekti detar Sir 
George Cayley studioi delfinët 
për t’i bërë trupat e anijeve më 
të efektshme.

Në kontekstin aktual, bio-

mimetika mund të zbatohet për 
të zgjidhur sfida të ndryshme 
urgjente të ndryshimeve klima-
tike, sigurisë ushqimore, të en-
ergjisë dhe të ujit, mungesës së 
burimeve dhe shumë të tjera. 

Arkitektura prej kohësh 
është frymëzuar nga natyra si 

burim frymëzimi. Biomorfiz-
mi, ose përfshirja e elementëve 
natyrorë ekzistues si frymëzim 
në dizajn, ndoshta ka origji-
nën me fillimin e mjediseve të 
krijuara nga njeriu dhe mbetet 
i pranishëm edhe sot. Grekët 
dhe romakët e lashtë përfshinë 
motive natyrore në dizajn, siç 
janë kolonat e frymëzuara nga 
pemët. Tendrilat arabeske të 
Antikitetit të Vonë dhe Bizan-
tit janë versione të stilizuara të 
bimës akantus. Akantus është 
një nga format më të zakon-
shme të bimëve për të bërë 
zbukurime dhe dekorime me 
gjethe në traditën arkitektur-
ore që buron nga Greqia dhe 
Roma. Si Acanthus mollis ash-
tu edhe Acanthus spinosus, me 
gjethe të prera edhe më thellë, 
janë pretenduar si modeli krye-
sor dhe shembuj të veçantë të 
motivit që mund të jenë më 
afër në formë me njërën ose 
tjetrën specie. Motivi gjendet 
në dekorim në pothuajse çdo 
medium.

Simbolika dhe kuptimi i 
lidhur me Akantusin është ai 
i jetës së qëndrueshme. Në 
Krishterim, gjethet me gjemba 
përfaqësojnë dhimbjen, mëka-
tin dhe ndëshkimin. Akantusi 
simbolizon pavdekësinë në 
vendet mesdhetare. 

Shtëpia e zogjëve e Varros 
në Casinum ndërtuar nga viti 
64 para Krishtit rindërtuan një 
botë në miniature. Mark Teren-
tius Varro (116–27 p.e.s.) ishte 
një polimat romak dhe një au-
tor i frytshëm. Ai konsiderohet 

si dijetari më i madh i Romës 
së lashtë dhe u përshkrua nga 
Petrarka si “drita e tretë e mad-
he e Romës” (pas Virgjilit dhe 
Ciceronit).

Simbolika dhe kuptimi i 
lidhur me Akantusin është ai 
i jetës së qëndrueshme. Në 
Krishterim, 

Shtëpia e zogjëve (i njohur 
edhe si Ornithon) ishin pjesë 

e vilës romake të ndërtuar në 
shekullin e 1-rë para Krishtit 
(rreth 40 para Krishtit nga Mar-
cus Terentius Varro, një figurë 
e rëndësishme në Romën e 
Lashtë në kohën e Ciceronit. 
Ndërsa vetë ndërtesa është zh-
dukur prej kohësh, përshkrimi 
shumë i detajuar i Varros për 
kafshët është ruajtur në librin e 
tij de Re Rustica. Ky përshkrim 
frymëzoi rindërtime të shumta 
që të paktën nga epoka e Ril-
indjes. Shtëpia (Kafazi) i Var-
rios ishin formuar “në formën 
e një pllake shkrimi me një 
pjesë të sipërme”. Gjurma e 
kafazit me pjesë drejtkëndëshe 
ishte 72 x 48 këmbë romake, 
një përrua që rrjedh nga ky or-
nithon deri në muzeumin (pak 
të përshkruar) (vend i dedikuar 
Muzave, që evokon atmosferën 
e akademisë i lidhur nga një 
ambulatio (shteg këmbësorësh) 
10 këmbë i gjerë që formon një 
lak 950 këmbë të gjatë përgjatë 
brigjeve të përroit.

Pika qëndrore e dizajnit 
ishte një ishull i vogël, i rre-
thuar nga një pellg rrethor me 
rosa, të destinuara për ushqim. 
Ky element ndoshta është për-
dorur si frymëzim për Teatrin 
Detar në Vilën e Hadrianit (në 
një shkallë shumë më të mad-
he). Kafazi strehonte zogj “të 
çdo lloji”, por kryesisht zogj 
këngëtarë, duke përfshirë bil-
bilat dhe zogjtë e zinj. 

Kisha Sagrada Família 
nga Antonio Gaudi, e filluar 
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këndi i ekspertit
(Vijon nga faqja 14) Biomimetika në Arkitekturë dhe Planifikimin Urbannë vitin 1882, është një shem-
bull i njohur i përdorimit të 
formave funksionale të natyrës 
për t’iu përgjigjur një problemi 
strukturor. Ai përdori kolona 
që modeluan degëzimet e 
pemëve për të zgjidhur prob-
lemet statike në mbështetjen e 
kupolës.

Katedralja e La Sagrada 
Familia. Antoni Gaudí, i cili 
mund të konsiderohet si para-
rendës i arkitekturës biomime-
tike, tha se “ata që kërkojnë 
në ligjet e natyrës mbështetjen 
për veprat e tyre të reja bash-
këpunojnë me Krijuesin”. Dhe 
kjo është ajo që bëri ai me kat-
edralen e Barcelonës, sistemi i 
shpërndarjes së ngarkesës dhe 
shtyllave të së cilës bazohej në 
rritjen e degëve të pemëve.

Ndërtimi i Tempullit Expia-
tori de la Sagrada Família filloi 
në vitin 1882, më shumë se një 
shekull më parë. Tempulli është 
ende në ndërtim e sipër, dhe për-
fundimi pritet në vitin 2026. 

Llojet e Biomimikrisë në 
Arkitekturë. Arkitektët mund 
të imitojnë mënyrat e natyrës 
duke mësuar nga atributet e 
tyre fizike dhe funksionale. Ja 
4 qasjet kryesore që ndërmar-
rin projektuesit për të arritur 
arkitekturën e biomimikrisë.

Elementet e Arkitekturës 
së Biomimetikës

1. Forma dhe Struktura. 
Arkitektët shpesh i drejtohen 
gjeometrive natyrore, siç janë 
modelet e degëzimit të pemëve 
ose spiralet e guaskave të detit 
për të informuar projektimin e 
ndërtesave dhe infrastrukturës. 
Këto forma biomimetike shfaq-
in bukuri estetike dhe ofrojnë 
njohuri mbi integritetin struktu-
ror, shpërndarjen e materialeve 
dhe efikasitetin e energjisë.

2. Inovacioni i Materialeve. 
Arkitektura e biomimetikës 
frymëzon zhvillimin e mate-
rialeve inovative që imitojnë 
vetitë e substancave natyrore. 
Duke përdorur materiale bio-
mimetike, projektuesit mund 
të krijojnë ndërtesa që janë të 
lehta, të qëndrueshme dhe të 
qëndrueshme.

3. Efikasiteti i Energjisë. 
Natyra është e shkëlqyer në 
optimizimin e energjisë për 
përdorimin e saj më të mirë 
të mundshëm. Kjo mund t’i 
frymëzojë arkitektët të projek-
tojnë ndërtesa që shfrytëzojnë 
burimet e rinovueshme të en-
ergjisë, optimizojnë strategjitë 

e ngrohjes dhe ftohjes pasive 
dhe minimizojnë konsumin e 
energjisë.

4. Sistemet Adaptuese. Bio-
mimetika inkurajon projek-
timin e sistemeve adaptuese që i 
përgjigjen në mënyrë inteligjente 
kushteve mjedisore në ndryshim. 
Për shembull, arkitektët mund të 
studiojnë mënyrën se si organiz-
mat rregullojnë temperaturën, 
lagështinë dhe rrjedhën e ajrit 
për të informuar projektimin e 
mbështjellësve të ndërtesave që 
i përgjigjen nevojave dhe siste-
meve HVAC.

5. Integrimi Ekologjik. 
Duke përdorur parimet e bio-
mimetikës, arkitektët mund të 
krijojnë ndërtesa që funksion-
ojnë si komponentë integralë 
të sistemeve më të mëdha 
ekologjike. Kjo mund të përf-
shijë përfshirjen e çative të gjel-
bra, mureve të gjalla dhe kor-
ridoreve të biodiversitetit urban 
për të përmirësuar lidhshmërinë 
e habitateve, për të mbështetur 
biodiversitetin dhe për të pro-
movuar shërbimet e ekosistemit 
brenda mjediseve urbane.

Njerëzimi me veprimtarinë e 
tij jetësore që shpesh bie ndesh 
me ligjet e natyrës, sidomos 
me atë që thotë se një specie 
nuk mund të zërë një vend që 

përvetëson të gjitha burimet, po 
shkon drejt shkatërrimit të plotë 
të ekosistemit tonë dhe shterimit 
të burimeve tona. Biomimikria 
mund të na mësojë se si natyra 
dhe gjallesat kanë bërë gjithçka 
që duam të bëjmë, pa gëlltitur 
lëndë djegëse fosile, pa ndotur 
planetin ose pa hipotekuar të ar-
dhmen e tyre.

Idetë e nxjerra nga imi-
timi i natyrës mund të na më-
sojnë shumë gjëra dhe në fak-
ttë ndryshojnë mënyrën se si 
shpikim, llogarisim, shfrytë-
zojmë energjinë, riparojmë 
mjedisin, ushqejmë botën dhe 
shërojmë veten. Biomimikria 
është një shkencë interesante 
ku ekologjia takon bujqësinë, 
mjekësinë, materialet, energji-
në, informatikën dhe u meson 
qenieve njerëzore se ka më 
shumë për të zbuluar sesa për 
të shpikur.

Arkitektura organike përdor 
forma gjeometrike të frymë-
zuara nga natyra në dizajn dhe 
kërkon të rilidhë njeriun me 
mjedisin përreth tij ose të saj. 
Kendrick Bangs Kellogg, një 

arkitekt organik praktikues, 
beson se “mbi të gjitha, arki-
tektura organike duhet të na 
kujtojë vazhdimisht të mos 
e marrim Nënën Natyrë si të 
mirëqenë - të punojmë me të 
dhe ta lejojmë atë të na ud-
hëheqë jetën. Ta ndalojmë atë 
dhe njerëzimi do të jetë hum-
bësi”. Kjo përputhet me një 
parim tjetër udhëzues, i cili 
është se forma duhet të ndjekë 
rrjedhën e natyrës dhe jo të 
funksionojë kundër forcave 
dinamike të natyrës. Arkitek-
tët organikë përdorin zgjidhje 
të krijuara nga njeriu me es-
tetikë të frymëzuar nga natyra 
për të sjellë një ndërgjegjësim 
për mjedisin natyror, në vend 
që të mbështeten në zgjidhjet 
e natyrës për t’iu përgjigjur 
problemeve të njeriut.

Arkitektura metaboliste, 
një lëvizje e pranishme në 
Japoninë pas Luftës së Dytë 
Botërore, theksoi idenë e 
ndryshimit të pafund në botën 
biologjike. Metabolistët pro-
movuan arkitekturë fleksibile 
dhe qytete dinamike që mund 
të përmbushnin nevojat e një 
mjedisi urban në ndryshim. 
Qyteti krahasohet me një trup 
njerëzor në atë që përbërësit 
e tij individualë krijohen dhe 
bëhen të vjetëruar, por entiteti 
në tërësi vazhdon të zhvillohet. 
Ashtu si qelizat individuale të 
një trupi njerëzor që rriten dhe 
vdesin, ndonëse trupi i njeriut 
vazhdon të jetojë, edhe qyteti 
është në një cikël të vazh-
dueshëm rritjeje dhe ndryshimi. 
Metodologjia e Metabolistëve 
e sheh natyrën si një metaforë 
për të krijuar nga njeriu. “He-
lix City” i Kisho Kurokawas 
është modeluar sipas ADN-së, 
por e përdor atë si një metaforë 
strukturore dhe jo për cilësitë 
e saj themelore të qëllimit të 
kodimit gjenetik.

Kisho Kurokawa ishte 
një anëtar kryesor i lëvizjes 
Metaboliste në arkitekturën 
japoneze të viteve 1960, një 
lëvizje që pasqyronte besimin 
se qytetet mund të projek-

toheshin sipas paradigmave 
organike. Arkitektët metabo-
listë shpresonin se përdorimi i 
proceseve biologjike si mod-
ele do t’u jepte atyre mënyra 
efikase për t’u përballur me 
rritjen e shpejtë dhe progresin 
teknologjik të shoqërive në të 
gjithë botën. Filozofia e tyre e 
projektimit përfshinte ndërtesa 
gjigante, të një madhësie që Le 
Corbusier e kishte parashikuar 
dhe ndonjëherë e kishte ndër-
tuar në dekadat e kaluara. Kjo 
shkallë monumentale pasqy-

ronte operacionet që ata panë 
gjithashtu në veprim në rritjen 
bashkëkohore urbane; ndërte-
sat e tyre do të bëheshin nyje në 
strukturën organike të qytetit në 
rritje të shpejtë. Arkitektit Me-
tabolist Fumihiko Maki i njihet 
merita për shpikjen e fjalës “me-
gastrukturë”, në një ese të vitit 
1961, ai e përcaktoi atë si “një 
kornizë e madhe në të cilën janë 
vendosur të gjitha funksionet e 
një qyteti ose një pjese të një 
qyteti... (korniza) bëhet e mun-
dur nga teknologjia e sotme”. 
Për lëvizjen ndërkombëtare të 
arkitektëve që përpiqeshin të 
projektonin qytetin ideal të së 
ardhmes, “megastruktura” u bë 
një fjalë kyçe.

Projekti mbresëlënës i 
Qytetit Helix i Kurokawas 
parashikonte një plan urban-
istik organik,  bazuar në kulla 
shërbimi të lidhura nga një 
infrastrukturë urash që shtri-
heshin si në tokë ashtu edhe në 
det. Koncepti i Dizajnit të He-
lixit ishte strukturat urbane po 
zhvillohen si vertikalisht ashtu 
edhe horizontalisht dhe pikat e 
kontaktit nuk janë të mendu-
ara. Struktura heliks është një 
strukturë spirale e cila është 
propozuar si një sistem i tretë 
ose alternativ hapësinor për një 
hapësirë të tillë urbane. Ashtu 
si në rastin e kromozomeve 
(ADN) në sistemin jetësor, 
struktura heliks vepron si një 
kornizë hapësinore për trans-
metimin e të dhënave.

Kjo strukturë është në 
formën e një sistemi grumbul-
limi tredimensional. Ndërtesat 
rezidenciale do të mbushnin 
me kujdes hapësirat midis tyre 
dhe modeli mund të përsëritej 
pafundësisht. Kurokawa, i cili 
kishte punuar me Kenzo Tange 
në Planin e tij gjenerues për 
Tokion e vitit 1960, e bazonte 
arkitekturën e tij “në parimin 
e jetës”, deklaroi ai në vitin 
1998. Më shumë sesa një vizion 
utopik, qyteti i tij Helix tregon 
një përpjekje për t’iu përgjigjur 
mungesës dramatike të hapësirës 
së banimit në Japoninë mod-

erne duke shpërndarë mjedisin 
e ndërtuar në një mënyrë më të 
strukturuar dhe të ndjeshme. 

Një Biznes i Frikshëm 
– Ndërtesa e Zyrave 
Biomimetike
Një projekt qëpo imitohet 

nga Exploration Architects 
në projektimin e Ndërtesës së 
Zyrave Biomimetike në Zyrih.

Për t’u përballur me sfidën 
e përçimit të dritës në nivelet 
e poshtme, ata iu drejtuan një 
gjeniu për frymëzim, Anthu-

rium, e cila është një bimë e 
pyllit tropikal që njihet për 
mbledhjen e rrezatimit difuz 
për shkak se shtëpia e saj është 
e vendosur nën tendën e dendur 
të pyllit. Duke nxjerrë ide nga 
një univers speciesh të tjera për 
të adresuar të gjitha aspektet 
kryesore të dizajnit të zyrës, 
ndërtesa padyshim mishëron 
biomimetikën në arkitekturë.

Ekipi punoi nëpër të gjitha 
aspektet kryesore funksion-
ale të projektimit të zyrës dhe 
gjeti frymëzim nga peshqit 
fantazmë, bimët shkëmbore 
dhe yjet e brishtë në hartimin 
e zgjidhjeve të ndriçimit të 
ditës, kafka zogjsh, kocka sep-
jeje, iriqë deti dhe zambakë 
uji gjigantë të Amazonës për 
strukturën, termitet, pendët e 
pinguinëve dhe gëzofi i ariut 
polar për kontrollin mjedi-
sor dhe gjethet e mimozës, 
krahët e brumbujve dhe gjethet 

e shkozës për mbrojtjen nga 
dielli. Inxhinieri mjedisor në 
ekip ka parashikuar që, kur të 
ndërtohet, Zyra Biomimetike 
do të jetë një nga ndërtesat e 
zyrave me konsumin më të ulët 
të energjisë në botë.

Inovacion/Funksion: Para-
shikohet të jetë një nga ndërte-
sat e zyrave me energjinë më 
të ulët në botë (dhe më e lak-
muara gjithashtu), Dizajnuar 
nga: Exploration Architecture.

Fibra e rekomanduar 
për dietën për humbje 
peshe - Pavijoni 
i Fibrave BUGA
Në ambientet e Bundesgar-

tenschau, Pavijoni i Fibrave 
BUGA u ofron vizitorëve një 
përvojë mahnitëse arkitektu-
rore dhe një pamje të ndërti-
meve të së ardhmes. Në Heil-
bronn, Gjermani.  Ai bazohet 
në shumë vite kërkimesh bio-

mimetike në arkitekturë në 
Institutin për Projektim dhe 
Ndërtim Kompjuterik (ICD) 
dhe Institutin për Struktura 
Ndërtimi dhe Projektim Struk-
turor (ITKE) në Universitetin e 
Shtutgartit.

Segmentet e Pavijonit të 
Fibrave BUGA janë ndërtuar 

nga dy robotë, Universiteti i 
Shtutgartit zhvilloi robotë për 
mbështjelljen e filamenteve, 
secili prej të cilëve vendos fila-
mente fibroze midis dy skelave 
rrotulluese. Në këtë qasje, është 
5 herë më i lehtë se një strukturë 
çeliku konvencionale. Fakti që 
një komponent i vetëm i pavi-
onit mund të mbajë peshën e 15 
vagonëve flet vetë. Strukturat 
mbajtëse të ngarkesës janë bërë 
nga fibra të tilla si celuloza, ki-
tina ose kolagjeni. 

Pavioni demonstron se 
si kombinimi i teknologjive 
kompjuterike të përparuara me 
parimet e ndërtimit që gjenden 
në natyrë mundëson zhvillim-
in e një sistemi ndërtimi vërtet 
të ri dhe vërtet dixhital. Struk-
tura mbajtëse e ngarkesës së 
pavijonit prodhohet në mënyrë 
robotike vetëm nga përzjerje 
fibrash të përparuara. I frymë-
zuar nga: Strukturat biologjike 
që mbajnë ngarkesë dhe Krahët 
e Brumbujve.

Kjo strukturë unike në nivel 

global nuk është vetëm shumë 
efektive dhe jashtëzakonisht e 
lehtë, por gjithashtu ofron një 
shprehje arkitekturore dalluese, 
por autentike dhe një përvojë të 
jashtëzakonshme hapësinore. 
Kompozimet artificiale, të tilla si 
plastikat e përforcuara me fibra 
qelqi ose karboni që u përdorën 
për këtë ndërtesë, janë ideale për 
një qasje të tillë sepse ato ndajnë 
karakteristikat e tyre themelore 
me kompozitet natyrore.

Pavioni është ndërtuar nga 
më shumë se 150.000 metra fi-
bra qelqi dhe karboni të rregul-
luara në hapësirë. 

Pavioni mbulon një sipër-
faqe dyshemeje prej rreth 400 
metrash katrorë dhe arrin një 
hapësirë të lirë prej më shumë 
se 23 metrash lartësi. Është 
i rrethuar nga një membranë 
ETFE plotësisht transparente, 
e para-stresuar mekanikisht. 
Struktura kryesore mbajtëse e 

ngarkesës është bërë vetëm nga 
60 përbërës të përbërë me fibra 
të personalizuara. Me 7.6 kilo-
gramë për metër katror, është 
jashtëzakonisht i lehtë, afërsisht 
pesë herë më i lehtë se një struk-
turë çeliku konvencionale.

(Vijon në gazetën e ardhëshme)
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